
1 | P r i e k u ļ u  n o v a d a  i l g t s p ē j ī g a s  a t t ī s t ī b a s  s t r a t ē ģ i j a   
 

  

APSTIPRINĀTS 
 ar Priekuļu novada domes 19.12.2013. sēdes lēmumu (protokols Nr.19, 2.) 

 

 

 

PRIEKUĻU NOVADA 
 
 

ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS 
STRATĒĢIJA 

2013. – 2030. GADAM 
 

 

 

 

 

 



2 | P r i e k u ļ u  n o v a d a  i l g t s p ē j ī g a s  a t t ī s t ī b a s  s t r a t ē ģ i j a   
 

SATURS 
 

ATTĒLU UN TABULU SARAKSTS ....................................................................................................................................... 3 

IEVADS ............................................................................................................................................................................... 4 

I PRIEKUĻU NOVADA VIZĪTKARTE 2013 ............................................................................................................................ 5 

II STRATĒĢISKĀ DAĻA ....................................................................................................................................................... 8 

2.1. TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANA .......................................................................................................... 9 

2.2. ILGTERMIŅA ATTĪSTĪBAS REDZĒJUMS (VĪZIJA) .......................................................................................... 10 

2.3. STRATĒĢISKIE MĒRĶI UN PRIORITĀTES ...................................................................................................... 11 

2.4. ILGTERMIŅĀ SASNIEDZAMIE REZULTĀTI..................................................................................................... 13 

2.5. TERITORIJAS SPECIALIZĀCIJA ......................................................................................................................... 15 

2.6. NOVADA FUNKCIONĀLĀS SAITES ................................................................................................................... 17 

2.7. PRIEKUĻU NOVADS AUGSTĀKA LĪMEŅA TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS DOKUMENTOS .. 20 

III TELPISKĀS ATTĪSTĪBAS PERSPEKTĪVA ............................................................................................................... 23 

3.1. TELPISKĀS ATTĪSTĪBAS PERSPEKTĪVIE VIRZIENI ................................................................................ 24 

3.2. FUNKCIONĀLĀS TERITORIJAS UN VADLĪNIJAS TO ATTĪSTĪBAI UN PLĀNOŠANAI .......................... 26 

3.2.1. APDZĪVOJUMA STRUKTŪRA UN PUBLISKO PAKALPOJUMU KLĀSTS ........................................................ 26 

3.2.2. CIEMU SPECIALIZĀCIJA ............................................................................................................................... 33 

3.2.3. PIEPILSĒTAS TERITORIJA ............................................................................................................................ 35 

3.2.4. TRANSPORTA VEIDI UN INFRASTRUKTŪRA, INŽENIERKOMUNIKĀCIJAS .................................................. 37 

3.2.5. LAUKSAIMNIECĪBAS TERITORIJAS .............................................................................................................. 43 

3.2.6. MEŽSAIMNIECĪBAS TERITORIJAS ............................................................................................................... 44 

3.2.7. DABAS AIZSARDZĪBAS TERITORIJAS .......................................................................................................... 45 

3.2.8. TŪRISMA TERITORIJAS, OBJEKTI UN AINAVISKI NOZĪMĪGAS TERITORIJAS .............................................. 47 

3.2.9. RAŽOŠANAS TERITORIJAS UN DERĪGO IZRAKTEŅU IEGUVES TERITORIJAS .............................................. 49 

3.2.10. LAUKU TERITORIJAS AR JAUKTU ZEMES LIETOJUMU ........................................................................... 50 

 

  



3 | P r i e k u ļ u  n o v a d a  i l g t s p ē j ī g a s  a t t ī s t ī b a s  s t r a t ē ģ i j a   
 

ATTĒLU UN TABULU SARAKSTS 
 
ATTĒLS 1: PRIEKUĻU NOVADA ĢEOGRĀFISKAIS NOVIETOJUMS VIDZEMES PLĀNOŠANAS REĢIONĀ ................................ 5 
ATTĒLS 2: PRIEKUĻU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJAS STRATĒĢISKĀ MATRICA .................................... 11 
ATTĒLS 3: PRIEKUĻU NOVADA TERITORIJAS SPECIALIZĀCIJAS PROFILS ............................................................................ 16 
ATTĒLS 4: FUNKCIONĀLĀS SAITES UN KOPĪGĀS INTEREŠU TERITORIJAS ......................................................................... 18 
ATTĒLS 5: PAŠVALDĪBAS STARPTAUTISKĀ SADRAUDZĪBA ................................................................................................ 19 
ATTĒLS 6: VĒLAMĀ PRIEKUĻU NOVADA TELPISKĀS STRUKTŪRAS VĪZIJA ......................................................................... 25 
ATTĒLS 7: NOVADA ATTĪSTĪBAS CENTRU IEDALĪJUMS ...................................................................................................... 27 
ATTĒLS 8: PIEPILSĒTAS TERITORIJAS PERSPEKTĪVĀ ATTĪSTĪBA UN PLĀNOŠANA .............................................................. 35 
ATTĒLS 9: ATTĪSTĪBAS CENTRU SAVIENOJUMU TRANSPORTA KORIDORI ........................................................................ 39 
ATTĒLS 10: MAĢISTRĀLĀS UN VIETĒJĀS INŽENIERKOMUNIKĀCIJAS ................................................................................ 41 
ATTĒLS 11: DABAS AIZSARDZĪBAS TERITORIJAS ................................................................................................................ 46 
ATTĒLS 12: TŪRISMA ATTĪSTĪBAS TERITORIJAS UN OBJEKTI ............................................................................................ 48 
 
TABULA 1: SASKAŅOTĪBA AR „LATVIJA 2030” .................................................................................................................. 20 
TABULA 2: SASKAŅOTĪBA AR VIDZEMES PLĀNOŠANAS REĢIONA TELPISKĀS ATTĪSTĪBAS PERSPEKTĪVU ........................ 21 
TABULA 3: PIEEJAMO/PLĀNOTO PAKALPOJUMU KLĀSTS NOVADA NOZĪMES CENTROS ................................................. 28 
TABULA 4: PIEEJAMO/PLĀNOTO PAKALPOJUMU KLĀSTS VIETĒJĀS NOZĪMES CENTROS ................................................. 30 
TABULA 5: ATTĪSTĪBAS CENTRU SPECIALIZĀCIJA .............................................................................................................. 33 
 
Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā izmantoti foto no Interneta vietnēm: 
www.priekuli.lv 
www.stali.lv 
www.delfi.lv 
www.facebook.com 
 

 

 

  

http://www.priekuli.lv/
http://www.stali.lv/
http://www.delfi.lv/
http://www.facebook.com/


4 | P r i e k u ļ u  n o v a d a  i l g t s p ē j ī g a s  a t t ī s t ī b a s  s t r a t ē ģ i j a   
 

IEVADS 
Priekuļu novada Ilgtspējīgas attīstības 
stratēģija 2013.-2030. gadam [turpmāk tekstā 
– Stratēģija] ir novada ilgtermiņa teritorijas 
attīstības plānošanas dokuments, kurā 
noteikts novada ilgtermiņa attīstības 
redzējums (vīzija), stratēģiskie mērķi, 
prioritātes un telpiskās attīstības perspektīva. 
Stratēģija atspoguļo Priekuļu novada 
perspektīvās attīstības politiku, kas balstās uz 
pašreizējās situācijas analīzi, iekšējo un ārējo 
attīstības faktoru prognozēm, novada 
attīstības resursu un attīstības potenciāla 
izvērtējumu. 

Stratēģija ir hierarhiski augstākais Priekuļu 
novada pašvaldības teritorijas attīstības 
plānošanas dokuments, kas perspektīvā 
veidos ilgtermiņa ietvaru Priekuļu novada 
attīstības programmai, nosakot vidēja 
termiņa prioritātes, rīcības un uzdevumus, un 
Priekuļu novada teritorijas plānojumam, 
nosakot funkcionālo zonējumu un publisko 
infrastruktūru, kā arī nosakot prasības 
teritorijas izmantošanai un apbūvei. 

Priekuļu novada Stratēģijas izstrāde uzsākta, 
pamatojoties uz pašvaldības domes 
2013.gada 27.janvāra sēdes lēmumu (sēdes 
protokols Nr.1, 3.) un atbilstoši likuma 
„Teritorijas attīstības plānošanas likums” 
(13.10.2011.) un Ministru kabineta 
16.10.2012. noteikumu Nr.711 „Noteikumi 
par pašvaldību teritorijas attīstības 
plānošanas dokumentiem” prasībām, kā arī 
ņemot vērā VARAM sagatavoto metodiku 
„Metodiskie ieteikumi ilgtspējīgas attīstības 
stratēģiju un attīstības programmu izstrādei 
reģionālā un vietējā līmenī” (2012.gada 
4.aprīļa aktualizētā redakcija). 

Stratēģija izstrādāta, ievērojot hierarhiski 
augstāk esošos ilgtermiņa teritorijas attīstības 
plānošanas dokumentos – Latvijas ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijā (Latvija 2030) un 
Vidzemes plānošanas reģiona attīstības 
plānošanas dokumentos (Vidzemes 

ilgtermiņa attīstības scenāriji un Vidzemes 
plānošanas reģiona teritorijas plānojuma 
2007.-2027.gadam Telpiskās attīstības 
perspektīva) noteiktos ilgtermiņa attīstības 
mērķus un prioritātes, kā arī apkārtējo 
kaimiņu pašvaldību ilgtermiņa attīstības 
plānošanas dokumentos noteikto ilgtermiņa 
attīstības redzējumu. 

Stratēģija sastāv no šādām daļām: 

1. Novada vizītkarte, kurā aprakstīti 
Priekuļu novadā pieejamie 
nozīmīgākie resursi uz 2013.gada 
sākumu. 

2. Stratēģiskā daļa, kurā ietverts 
ilgtermiņa attīstības redzējums 
(vīzija), ilgtermiņa attīstības mērķi, 
prioritātes un novada teritorijas 
specializācija. 

3. Telpiskās attīstības perspektīva, 
kuras ietvaros noteiktas un shematiski 
attēlotas nozīmīgākās Priekuļu novada 
telpiskās struktūras, attīstības 
prioritātes, vēlamās ilgtermiņa 
izmaiņas un noteiktas teritorijas 
attīstības vadlīnijas. Stratēģijā 
noteiktās vadlīnijas novada 
turpmākajai plānošanai un attīstībai 
satur vadlīnijas pašvaldības teritorijas 
attīstības plānošanas dokumentu – 
attīstības programmas, teritorijas 
plānojuma, lokālplānojumu, 
detālplānojumu un tematisko 
plānojumu izstrādei, kā arī vispārīgas 
Stratēģijas telpiskās attīstības 
perspektīvā noteikto funkcionālo 
telpu atbalstošās un neatbalstošās 
darbības attīstībai un plānošanai. 
Vadlīnijas Priekuļu novada teritorijas 
turpmākai plānošanai un attīstībai 
noteiktas, balstoties uz Vidzemes 
plānošanas reģiona izstrādātajām 
vadlīnijām un Stratēģijas izstrādes 
Vadības darba grupās noteikto.  



5 | P r i e k u ļ u  n o v a d a  i l g t s p ē j ī g a s  a t t ī s t ī b a s  s t r a t ē ģ i j a   
 

I PRIEKUĻU NOVADA VIZĪTKARTE 2013 
Priekuļu novads izveidojies 2009.gada 
teritoriālās reformas rezultātā, apvienojoties 

Liepas, Mārsnēnu, Priekuļu un Veselavas 
pagastiem. 

 

ATTĒLS 1: PRIEKUĻU NOVADA ĢEOGRĀFISKAIS NOVIETOJUMS VIDZEMES PLĀNOŠANAS REĢIONĀ 

ĢEOGRĀFISKAIS NOVIETOJUMS 
Novads atrodas Vidzemes centrālajā daļā, 
Gaujas upes kreisajā krastā, Vidzemes 
plānošanas reģionā. Novads robežojas ar 
Beverīnas novadu (Kauguru pagasts), Cēsu 
pilsētu, Cēsu novadu (Vaives pagasts), 
Pārgaujas novadu (Raiskuma pagasts), 
Raunas novadu (Raunas pagasts), Smiltenes 
novadu (Blomes pagasts), Kocēnu novadu 
(Vaidavas, Kocēnu pagasti) un Vecpiebalgas 
novadu (Dzērbenes pagasts).  

Attālums līdz nacionālas nozīmes attīstības 
centriem Rīgai – 100 km un Valmierai – 32 
km, līdz reģionālas nozīmes attīstības 
centriem Cēsīm – 4 km un Smiltenei – 40 km. 

 

ADMINISTRATĪVĀS TERITORIJAS PLATĪBA 
301,8 km2, t.sk., Liepas pagasts – 74,7 km2; 
Mārsnēnu pagasts – 69,2 km2; Priekuļu 
pagasts – 98,4 km2 un Veselavas pagasts – 
59,5 km2.  

ADMINISTRATĪVAIS CENTRS 
Priekuļi. 

APDZĪVOJUMA STRUKTŪRA  
Novada apdzīvojuma struktūru veido ciemi1 – 
Liepa, Sarkaņi (Liepas pagastā), Mārsnēni 
(Mārsnēnu pagastā), Priekuļi, Jāņmuiža, 
Strautmaļi, Dukuri (Priekuļu pagastā), 

                                                                 
1 Ciemi, kam ar pašvaldības domes lēmumu piešķirts ciema 
statuss un noteiktas robežas 



6 | P r i e k u ļ u  n o v a d a  i l g t s p ē j ī g a s  a t t ī s t ī b a s  s t r a t ē ģ i j a   
 

Bērzkrogs, Veselava (Veselavas pagastā), 
viensētu grupas un viensētas. 

IEDZĪVOTĀJU SKAITS 
Deklarēto un reģistrēto iedzīvotāju skaits 
(01.01.2013.) - 90572. 

Pastāvīgo iedzīvotāju skaits uz 2013.gada 
sākumu bija 8232 iedzīvotāji.3 

BLĪVUMS 
28,5 iedzīvotāji/km2. 

TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS INDEKSS 
Saskaņā ar 25.05.2010. MK noteikumiem 
Nr.482 "Noteikumi par teritorijas attīstības 
indeksa aprēķināšanas kārtību un tā 
vērtībām", Priekuļu novada attīstības indekss 
2011.gadā bija 0,345 (pēc 2011.gada datiem, 
salīdzinot ar 2011.gada vidējiem rādītājiem) 
un starp 110 Latvijas novadiem atradās 
24.vietā, un 0,473 (pēc 2011.gada datiem, 
salīdzinot ar 2010.gada vidējiem rādītājiem). 
Salīdzinot ar blakus kaimiņu novadiem, 
attīstības rādītājs ir līdzīgs ar Cēsu novadu 
(0,343), bet augstāks kā Pārgaujas (-0,031), 
Raunas (-0,167), Vecpiebalgas (-0,109), 
Beverīnas (0,129), Smiltenes (0,168) un 
Kocēnu (0,216) novadiem. Vidzemes 
plānošanas reģiona attīstības līmeņa indekss 
bija -0,605 (pēc 2011.gada datiem, salīdzinot 
ar 2011.gada vidējiem rādītājiem). 

IZGLĪTĪBA, KULTŪRA, SPORTS 
Novadā darbojas Priekuļu vidusskola, Liepas 
pamatskola, Mārsnēnu pamatskola, PII 
„Mežmaliņa” (Priekuļos), Jāņmuižas PII 
(Jāņmuižā), Liepas PII „Saulīte”, Veselavas PII, 
Priekuļu un Jāņmuižas Valsts tehnikums 
(tehnikums ir Izglītības un zinātnes ministrijas 
padotības iestāde), Priekuļu mākslas skola 
(Cēsu pilsētas mākslas skolas filiāle), 
neformālā un interešu izglītība. 

Novadā darbojas Priekuļu kultūras nams, 
Liepas kultūras nams, Mārsnēnu tautas nams, 
Veselavas tautas nams un Priekuļu saieta 

                                                                 
2 Pēc Pilsonības un migrāciju lietu pārvaldes datiem uz 
01.01.2013. 
3 Pēc Centrālās statistikas pārvaldes datiem uz 01.01.2013. 

nams, 4 bibliotēkas – katrā pagastā viena, un 
Eduarda Veidenbauma memoriālais muzejs 
„Kalāči” (Liepas pagastā). 

Sporta infrastruktūru veido Cēsu olimpiskais 
centrs, peldbaseins „Rifs”, sporta bāzes pie 
novada izglītības iestādēm un „Nelss” 
mototrase. 

VESELĪBAS APRŪPE, SOCIĀLĀ PALĪDZĪBA UN 
SOCIĀLIE PAKALPOJUMI, DROŠĪBA  
Primāro veselības aprūpi novadā nodrošina 
vairākas ģimenes ārstu prakses (kopumā 7 
prakses vietas), darbojas feldšeru punkti 
Mārsnēnu un Veselavas pagastos, ir pieejami 
arī zobārstniecības pakalpojumi, ko nodrošina 
SIA „RL un KO”. SIA "Cēsu klīnika" ir novadam 
tuvākā lokālā daudzprofilu slimnīca, kas 
sniedz 24 stundu stacionāro neatliekamo 
palīdzību, kā arī plānveida ambulatoros un 
stacionāros pakalpojumus. 

Sociālais dienests ir pašvaldības iestāde, kas 
sniedz sociālo palīdzību, organizē un sniedz 
sociālos pakalpojumus pašvaldības 
iedzīvotājiem, kuru pamatdzīvesvieta ir 
deklarēta Priekuļu novada administratīvajā 
teritorijā. Sociālā dienesta struktūra: Sociālās 
palīdzības nodaļa, Sociālās aprūpes mājās 
nodaļa un Ģimenes atbalsta nodaļa, un 
Sociālo paklapojumu centrs. 

Priekuļu novada pašvaldības struktūrā 
darbojas Priekuļu novada pašvaldības policija, 
kas apkalpo novada administratīvo teritoriju 
un nepieciešamības gadījumā sadarbojas ar 
Valsts policiju. 

TRANSPORTA INFRASTRUKTŪRA 
Novada teritoriju šķērso valsts galvenais 
autoceļš A2 (E77) Rīga – Sigulda - Igaunijas 
robeža (Veclaicene), 3 valsts reģionālie 
autoceļi: P20 Valmiera - Cēsis – Drabeši, P28 
Priekuļi – Rauna un P30 Cēsis – Vecpiebalga – 
Madona, 8 valsts vietējie autoceļi un 
pašvaldības ceļi un ielas, kā arī dzelzceļa līnija 
Rīga – Lugaži ar stacijām Jāņamuiža un Lode. 

 
 



7 | P r i e k u ļ u  n o v a d a  i l g t s p ē j ī g a s  a t t ī s t ī b a s  s t r a t ē ģ i j a   
 

DABAS RESURSI 
45% novada teritorijas aizņem meži un 44% 
aizņem lauksaimniecībā izmantojamās 
zemes. 

Liela novada teritorijas daļa atrodas Gaujas 
nacionālā parka teritorijā [turpmāk tekstā -
Gaujas NP]. Novads bagāts ar aizsargājamiem 
dabas objektiem, tajā atrodas 11 
aizsargājamie ģeoloģiskie un 
ģeomorfoloģiskie dabas pieminekļi, 1 
aizsargājamā aleja un 1 aizsargājamā 
dendroloģiskā stādījuma teritorija, vairāki 
dižkoki un mikroliegumi. 

Novads robežojas ar Gaujas upi, novada 
hidrogrāfisko tīklu galvenokārt veido upes 
(Rauna, Raunis, Vaive, Mellužupīte u.c. 
mazākas ūdensteces) un strauti, maz dabīgu 
ūdenstilpju, lielākie ezeri – Ninieris un Starta 
ezers. Veselavas pagasta teritorijā daudz 
dīķu. 

Novadā ir sastopami dažādi derīgie izrakteņi - 
izpētītas 9 kvarca smilts atradnes, no kurām 
izmanto vienu valsts nozīmes atradni „Bāle – 
Bērziņi”, 3 smilts – grants atradnes, no kurām 
izmanto vienu atradni - „Piebaudzes”, 7 
saldūdens kaļķa atradnes, 2 māla atradnes, 
no kurām izmanto vienu valsts nozīmes 
atradni „Liepa”, 2 dolomīta atradnes, 1 
šūnakmens atradne un 1 sapropeļa atradne 
Niniera ezerā. 

KULTŪRVĒSTURISKAIS MANTOJUMS 
Novada kultūrvēsturisko mantojumu veido 20 
valsts aizsardzības kultūras pieminekļi, t.sk., 
arheoloģijas pieminekļi – 12 gab., mākslas 
pieminekļi – 4 gab., vēstures pieminekļi – 3 
gab. un viens arhitektūras piemineklis. 

Bez valsts aizsardzības kultūras pieminekļiem 
novada kultūrvēsturisko mantojumu 
papildina arī vietējas nozīmes jeb novada 
nozīmes kultūras pieminekļi.  

EKONOMIKA 
Iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumi 
pašvaldības budžetā uz 1 iedzīvotāju 
2011.gadā bija  262,7 LVL. 

Bezdarba līmenis4 2013.gada 31.martā valstī 
bija reģistrēts 10,8%, Vidzemes plānošanas 
reģionā – 13,1%, Priekuļu novadā - 7,7%. 

Ekonomiski aktīvo tirgus sektora statistikas 
vienību skaits pa komercsabiedrības formām 
2011.gadā: 

- pašnodarbinātās personas – 202;  
- individuālie komersanti – 40; 
- komercsabiedrības – 161; 
- zemnieku un zvejnieku saimniecības – 

101; 
- fondi, nodibinājumi, biedrības – 28; 
- valsts budžeta iestādes – 4; 
- 4 pašvaldības budžeta iestādes5.  

Ekonomiski aktīvo tirgus sektora statistikas 
vienību skaits uz 1000 iedzīvotājiem 
2011.gadā bija 60. 

Raksturīgākās ekonomikas nozares Priekuļu 
novadā ir lauksaimniecība, mežsaimniecība, 
derīgo izrakteņu ieguve, būvmateriālu 
ražošana. 

Aktīvo un likvidēto uzņēmumu skaits Priekuļu 
novadā (uz 06.06.2013.)6:  

- reģistrēto un nelikvidēto uzņēmumu 
skaits – 793;  

- likvidēto uzņēmumu skaits – 245; 
- jebkad reģistrēto uzņēmumu skaits 

novadā – 1,038. 

                                                                 
4 Bezdarbnieku īpatsvars (%) ekonomiski aktīvo iedzīvotāju 
kopskaitā (ekonomiski aktīvo iedzīvotāju skaits 2011.gadā) 
5 www.csb.gov.lv 
6 Lursoft datu bāzes Statistikas dati 



8 | P r i e k u ļ u  n o v a d a  i l g t s p ē j ī g a s  a t t ī s t ī b a s  s t r a t ē ģ i j a   
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II  STRATĒĢISKĀ DAĻA 
 
  

 



9 | P r i e k u ļ u  n o v a d a  i l g t s p ē j ī g a s  a t t ī s t ī b a s  s t r a t ē ģ i j a   
 

2.1. TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANA 
Attīstības plānošana ir principu, mērķu un to 
sasniegšanai nepieciešamās rīcības izstrāde 
nolūkā īstenot politiski noteiktas prioritātes un 
nodrošināt sabiedrības un teritorijas attīstību.7 

Stratēģija ir ilgtermiņa teritorijas attīstības 
plānošanas dokuments, kurā nosaka pašvaldības 
teritorijas ilgtermiņa attīstības redzējumu, 
mērķus, prioritātes un telpisko perspektīvu, 
savukārt Priekuļu novada attīstības programmā, 
kas ir vidēja termiņa teritorijas attīstības 
plānošanas dokuments — nosaka vidēja termiņa 
prioritātes un to īstenošanai nepieciešamo 
pasākumu kopumu. Teritorijas attīstību plāno 
ilgtermiņā (līdz 25 gadiem), vidējā termiņā (līdz 7 
gadiem) un īstermiņā (līdz 3 gadiem). 

Novada ilgtermiņa attīstības redzējums (Vīzija), 
stratēģiskie mērķi un prioritātes noteiktas, ņemot 
vērā novada viedokļu līderu, kas vienlaicīgi bija 
arī Stratēģijas izstrādes vadības darba grupas 
sastāvā, redzējumu par Priekuļu novadu pēc aptuveni 25 gadiem, kā arī balstoties uz novada 
unikālajām pamatvērtībām, ar kurām novads var lepoties un ir atpazīstams ārpus novada robežām. 

 

Vīzija – lakonisks ilgtermiņa nākotnes redzējums, kas vienlaikus parāda teritorijas unikālās vērtības. 

Stratēģiskais mērķis - koncentrēts politisku uzstādījumu kopums vēlamajām ilgtermiņa pārmaiņām, 
kas ir vērsts uz Priekuļu novada attīstības vīzijas sasniegšanu, un kas kalpo par pamatu prioritāšu 
noteikšanai un turpmāk veicamo darbību identificēšanai. 

Prioritāte – Priekuļu novada teritorijas attīstības aktualitāte, kuras risināšana tiek izvirzīta priekšplānā 
salīdzinājumā ar citām attīstības aktualitātēm. 

Rīcību virzieni - konkrētu pasākumu kopums, kas tiks izvirzīts noteikto vidēja termiņa prioritāšu 
sasniegšanai. 

Uzdevumi - izvirzīti mērķu īstenošanai, ņemot vērā integrētās pieejas dimensijas (telpiskā, tematiskā, 
laika) un nodrošinot savstarpēji papildinoša un kompleksa atbalsta mehānisma izveidi. 

Rīcības - konkrētu pasākumu kopums, kas ir noteikts izvirzīto uzdevumu izpildei. 

Rādītāji – indikatori, kas apraksta rezultātus, kuri raksturo uzdevumu izpildi. 

                                                                 
7 Saskaņā ar likumu „Attīstības plānošanas sistēmas likums” (01.01.2009.) 

Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 

Vīzija 

Stratēģiskie mērķi 

Ilgtermiņa prioritātes 

Attīstības programma 

Vidēja termiņa 
prioritātes 

Rīcības virzieni 

Uzdevumi 

Rīcības 

Rādītāji 



10 | P r i e k u ļ u  n o v a d a  i l g t s p ē j ī g a s  a t t ī s t ī b a s  s t r a t ē ģ i j a   
  

 

2.2. ILGTERMIŅA ATTĪSTĪBAS REDZĒJUMS (VĪZIJA) 

Izglītības, kultūras un sporta resursu iespējas veicinās 
novadu kā Vietu, kur piedzimt, augt, izglītoties un dzīves 
gudrībās pilnveidoties, kur īstenot sapņus un realizēt 
ieceres. Radītas jaunas un paliekošas sporta, mākslas, 
kultūras, izglītības un zinātnes vērtības, kā arī moderna 
pašvaldības pārvaldība. Novads, kas attīstās līdzi laikam, 
attīsta inovatīvas un modernas tendences. 

Kultūrvēsturiskā mantojuma un kultūras tradīcijas nosaka, 
ka novads ir Vieta, kur godā turēt senču tradīcijas un 
paaudžu (kultūrvēsturisko) mantojumu. Saglabāta novada 
savdabība, identitāte un tradīcijas. 

Dabas un zemes resursi, reljefa īpatnības un ainaviski 
nozīmīgo teritoriju potenciāls nosaka, ka novads attīstās kā 
Vieta, kur sajust unikālu dabas pieskārienu, ieelpot sakoptu 
lauku smaržas, ieklausīties avotu un upju viļņu smieklos. 
Lauku teritorijas attīstībai atbalstīt un veicināt ilgtspējīgu 
zemes un dabas resursu apsaimniekošanas politiku, 
saglabājot ainavas savdabību un daudzveidību, kā arī 
ņemot vērā ekonomiskos un sociālos aspektus. Saglabāta 
tīrā, mazpiesārņotā vide, vizuāli izteiksmīgā lauku un mežu 
ainava, dabas un kultūras vērtības. 

 

 
 

VIETA - Apvidus, platības u. tml. daļa 
zemes virsmai, teritorijai, kurā kas pastāv, 
atrodas, notiek, arī ir pastāvējis, atradīsies, 
varētu notikt u. tml.  

SAULE - Zvaigzne — mūsu planētu sistēmas 
centrālais debess ķermenis. 

PACELT ACIS - Pavērst skatienu uz augšu. 

PRIEKS - Pozitīvs intensīvs emocionāls 
stāvoklis, kam raksturīgs pacilāts 
garastāvoklis, izteikta labsajūta, gatavība 
aktīvai rīcībai un ko parasti izraisa realizēti 
uzdevumi, sasniegti mērķi vai pilnīgas 
iespējas produktīvai, rezultatīvai darbībai, 
rīcībai.  

IKDIENA - Parastās dzīves gaitas 

RAST - Meklējot panākt, ka (kas vēlams, 
vajadzīgs) nonāk kāda rīcībā, lietošanā, arī 
tuvumā.  

IERAUDZĪT - Uztvert ar redzi, arī pamanīt.  

IZPRAST - Pilnīgi izzināt un saprast.  

IEMĪLĒT - Sākt izjust interesi (par ko), arī 
nepieciešamību (pēc kā); pieķerties (kam).  

PALIKT - Liekot novietot (kur, kam priekšā 
u. tml.). 
*vārdu skaidrojums no latviešu valodas 
skaidrojošās vārdnīcas 

Vieta, kur pret sauli acis pacelt 
un prieku ikdienā rast 

Vieta, kur palikt 

Vieta, kuru ieraudzīt, izprast un 
iemīlēt 



11 | P r i e k u ļ u  n o v a d a  i l g t s p ē j ī g a s  a t t ī s t ī b a s  s t r a t ē ģ i j a   
 

2.3. STRATĒĢISKIE MĒRĶI UN PRIORITĀTES 

   
 

Vēlamās situācijas sasniegšanai noteiktā laika 
periodā, kas vērsta uz novada teritorijas 
attīstības vīzijas sasniegšanu, ir nodefinēti 
stratēģiskie mērķi (SM) un ilgtermiņa 

prioritātes (IP). Stratēģiskie mērķi kalpo par 
pamatu prioritāšu noteikšanai un turpmāko 
veicamo darbību identificēšanai. 

 

ATTĒLS 2: PRIEKUĻU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJAS STRATĒĢISKĀ MATRICA 

STRATĒĢISKIE MĒRĶI.  Stratēģiskie mērķi 
balstās uz iedzīvotāju jeb sabiedrības 
labklājības līmeņa paaugstināšanu, pamata 
pakalpojumu nodrošinājumu un pieejamību, 
dzīves un darba telpas vienmērīgu attīstību 
visā novada teritorijā un infrastruktūras 
sakārtošanu, ekonomiskās telpas attīstību 

uzņēmējdarbības veicināšanai, atbalstot 
dažādu nozaru attīstību, ilgtspējīgi un 
racionāli izmantojot novadā pieejamos 
resursus un vietējās pārvaldības attīstību: 

〈 SM1 Izglītota, radoša, labklājīga un 
tradīcijām bagāta vietējā sabiedrība; 

Vieta, kur pret sauli acis pacelt un prieku ikdienā rast. 
Vieta, kuru ieraudzīt, izparst un iemīlēt.  

Vieta, kur palikt. 

SM1  
Izglītota, radoša, 

labklājīga un 
tradīcijām bagāta 
vietējā sabiedrība 

IP1  
Nodrošināta pašvaldība 

ar izglītības ieguves 
iespējām dažāda vecuma 

iedzīvotājiem, sporta, 
kultūras iestāžu 

nodrošinājums un 
sabiedrības iesaiste 

pašdarbībā 

SM2  
Labiekārtota, sociāli 

atbalstoša un 
pieejama dzīves vide 

IP2  
Sakārtota tehniskā  

infrastruktūra 

SM3  
Augstas kvalitātes 

pārvaldība, moderna 
un inovatīvām idejām 
apveltīta pašvaldība 

IP3  
Nodrošināta 

komunikācija un labas 
attiecības starp 

pašvaldību un vietējo 
sabiedrību 

SM4  
Uzņēmējdarbības vides 
attīstības veicināšana 

IP4  
Dažādota 

uzņēmējdarbība, 
sekmēta ražošana, 

nodrošinātas 
darbavietas, izmantojot 
augstas tehnoloģijas un 

sekmēta e-novada 
izveide Latvijas mērogā 



12 | P r i e k u ļ u  n o v a d a  i l g t s p ē j ī g a s  a t t ī s t ī b a s  s t r a t ē ģ i j a   
 

〈 SM2 Labiekārtota, sociāli atbalstoša 
un pieejama dzīves vide, lai dzīves 
vide ir sociāli atbalstoša, labiekārtota 
un pieejama ikvienam cilvēkam, t.sk., 
arī cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. 

〈 SM3 Augstas kvalitātes pārvaldība, 
moderna un inovatīvām idejām 
apveltīta pašvaldība;  

〈 SM4 Uzņēmējdarbības vides attīstības 
veicināšana. 

 
  

ILGTERMIŅA PRIORITĀTES. Prioritātes ir 
teritorijas attīstības vispārējās aktualitātes, 
kuru risināšana tiek izvirzīta priekšplānā 
salīdzinājumā ar citām attīstības 
aktualitātēm: 

〈 IP1 Nodrošināta pašvaldība ar 
izglītības ieguves iespējām dažāda 
vecuma iedzīvotājiem, sporta, 
kultūras iestāžu nodrošinājums un 
sabiedrības iesaiste pašdarbībā, 
attīstīti un pieejami, uz novada 
iedzīvotāju reālajām sociālajām 
vajadzībām balstīti, daudzveidīgi 
kvalitatīvi sociālie pakalpojumi; 

〈 IP2 Sakārtota tehniskā infrastruktūra; 

〈 IP3 Nodrošināta komunikācija un 
labas attiecības starp pašvaldību un 
vietējo sabiedrību, atbalstot 
kompleksu publisko pakalpojumu 
klāstu un augstu to kvalitāti; 

〈 IP4 Dažādota uzņēmējdarbība, 
sekmēta ražošana, nodrošinātas 
darbavietas, izmantojot augstas 
tehnoloģijas, un sekmēta e-novada 
izveide Latvijas mērogā. 

 

  



13 | P r i e k u ļ u  n o v a d a  i l g t s p ē j ī g a s  a t t ī s t ī b a s  s t r a t ē ģ i j a   
 

2.4. ILGTERMIŅĀ SASNIEDZAMIE REZULTĀTI 

Izvirzot stratēģiskos mērķus, definēti ilgtermiņā sasniedzamie rezultāti, kas raksturo šo stratēģisko 
mērķu izpildi.  

SM1 Izglītota, radoša, labklājīga un tradīcijām bagāta vietējā sabiedrība 
Rādītājs Bāzes 

gads 
Bāzes 

indikators 
Ilgtermiņā 

sasniedzamais 
rezultāts 

iedzīvotāju skaits 01.01.2013. 9057 saglabājas vai nedaudz 
pieaug par bāzes gada 
indikatoru 

demogrāfiskā slodze8 01.01.2012. 571 ne augstāk par 600 
bērnu un jauniešu skaits (0-18 g.) 01.01.2013. 1492 pieaug 
izglītojamo skaits pirmsskolas izglītības 
iestādēs 

2012./2013.
m.g. 

4369 pieaug 

izglītojamo skaits vispārējās izglītības 
iestādēs 

2012./2013.
m.g. 

63410 pieaug 

izglītojamo skaits profesionālā izglītības 
iestādē 

2012./2013.
m.g. 

106311 pieaug 

biedrību/nodibinājumu skaits 2012.g. 46/4 pieaug 
pašdarbības kolektīvu dalībnieku skaits 2012.g. 54912 pieaug 
 

SM2 Labiekārtota, sociāli atbalstoša un pieejama dzīves vide 
Rādītājs Bāzes 

gads 
Bāzes 

indikators 
Ilgtermiņā 

sasniedzamais 
rezultāts 

asfaltēti valsts autoceļi, pašvaldības ielas vai 
esošo asfalta segumu rekonstrukcija (%)  

2013.g. ~2,7% - 
pašvaldības ielu 

seguma 
rekonstrukcija 

pieaug 

sakārtotu publiskās infrastruktūras objektu 
skaits 

2012.g. 4 objekti13 pieaug 

 

SM3 Augstas kvalitātes pārvaldība, moderna un inovatīvām idejām apveltīta pašvaldība 
Rādītājs Bāzes 

gads 
Bāzes 

indikators 
Ilgtermiņā 

sasniedzamais 
rezultāts 

e-pārvaldība - - ir ieviests un darbojas 
iedzīvotāju padomes - - izveidotas katrā 

pagastā 
 

                                                                 
8 Darbaspējas vecumu nesasniegušo un pārsniegušo personu skaits vidēji uz 1000 personām darbaspējas vecumā, www.csb.gov.lv 
9 Priekuļu novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
10 Priekuļu novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
11 Priekuļu un Jāņmuižas valsts tehnikuma pašvērtējuma ziņojums izglītības programmu akreditācijai, 2013. 
12 Priekuļu novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
13 Priekuļu novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 



14 | P r i e k u ļ u  n o v a d a  i l g t s p ē j ī g a s  a t t ī s t ī b a s  s t r a t ē ģ i j a   
 

SM4 Uzņēmējdarbības vides attīstības veicināšana 
Rādītājs Bāzes 

gads 
Bāzes 

indikators 
Ilgtermiņā 

sasniedzamais 
rezultāts 

teritorijas attīstības indekss 2011.g. 0,34514 paliek nemainīgs vai 
pieaug 

pašvaldības budžeta (pamatbudžeta, 
speciālā budžeta) ieņēmumi 

2012.g 5,99 miljoni 
LVL15 

pieaug 

IIN ieņēmumi uz 1 iedzīvotāju 2011.g 262,7 LVL pieaug 
bezdarba līmenis 
 

31.03.2013. 10,816 paliek nemainīgs vai 
samazinās 

ekonomiski aktīvo statistisko vienību skaits 
uz 1000 iedzīvotājiem 

2011.g 6017 pieaug 

 
  

                                                                 
14 25.05.2010. MK noteikumi Nr.482 "Noteikumi par teritorijas attīstības indeksa aprēķināšanas kārtību un tā vērtībām" 
15 Priekuļu novada pašvaldības 2012.gada publiskais pārskats 
16 Nodarbinātības valsts aģentūras dati, 31.03.2013., http://www.nva.gov.lv 
17 Centrālās statistikas pārvaldes dati, 01.01.2011., http://www.csb.gov.lv 



15 | P r i e k u ļ u  n o v a d a  i l g t s p ē j ī g a s  a t t ī s t ī b a s  s t r a t ē ģ i j a   
 

2.5. TERITORIJAS SPECIALIZĀCIJA 

Teritorijas specializācija raksturo Priekuļu 
novada ilgtermiņa ekonomiskās attīstības 
raksturojumu, kas atspoguļo perspektīvos 
uzņēmējdarbības attīstības virzienus un 
priekšnoteikumus to attīstībai 
infrastruktūras, pakalpojumu, cilvēkresursu 
u.c. jomās un lomu Latvijas un Vidzemes 
plānošanas reģiona ekonomikas profilā. 
Ņemot vērā Priekuļu novada esošās stiprās 
puses un iespējas, pieejamos resursus, 
infrastruktūru un vēsturiskās tradīcijas un 
esošos uzņēmējdarbības veidus, pašvaldības 
teritorijas specializācija tiek balstīta uz 
sekojošu nozaru turpmāku perspektīvo 
attīstību: 

- Lauksaimniecības nozares attīstība, 
t.sk., lauksaimniecības nozares 
profesiju iegūšanas iespējas 
saglabāšana. 

Valsts Priekuļu laukaugu selekcijas institūts - 
laukaugu , kartupeļu, zālāju sēklu selekcija. 
VSIA „Sertifikācijas un testēšanas centrs” - 
sertificē  tehniku un bioloģiskās 
lauksaimniecības uzņēmumus visā Latvijā. 
Dažādas lauksaimniecības nozares – 
laukkopība, gaļas un piena lopkopība, 
cūkkopība, truškopība, putnkopība,  
bioloģiskā lauksaimniecība, dārzkopība un 
dārzeņkopība, dekoratīvo augu audzēšana, 
dzērveņu audzēšana (Rakšu purvā) u.c. 
Zivsaimniecības (akvakultūras) nozares 
attīstība (novada teritorijā daudz mākslīgo 
zivju dīķu). Akvakultūras dzīvnieku 
audzētavas  z/s „Sillakas” – Liepas pagastā,  
z/s  „Mežpauļi”, z/s „Brīvnieki”, „Nornieki”, 
„Bēberi”– Veselavas pagastā. 
Lauksaimniecības tehnikas un traktortehnikas 
tirdzniecības uzņēmumi - SIA „Baltijas mašīnu 
stacija”, SIA „ Agro Silja” (sadarbība gan ar 
Eiropas valstīm, gan ASV). 

 

 

- Lauksaimniecības un  lauku  atbalsta 
sistēma. 

Priekuļu Agrocentrā esošās iestādes, kas 
pakalpojumus sniedz plašam klientu lokam - 
SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības 
centrs” (LLKC) Cēsu lauku konsultāciju birojs, 
Lauksaimniecības datu centrs, Valsts augu 
aizsardzības dienests, Pārtikas un 
Veterinārais dienests,  Valsts tehniskās 
uzraudzības aģentūra, Pārtikas drošības, 
dzīvnieku veselības un vides zinātniskā 
institūta BIOR laboratorija, VSIA Zemkopības 
ministrijas nekustamie īpašumi u.c. saistītās 
iestādes. 

- Mežsaimniecība, mežizstrāde un 
kokapstrāde. 

Kokapstrādes uzņēmums SIA „Staļi” - viens no 
vadošajiem koksnes produkcijas (koka logi, 
masīvkoka durvis) ražotājiem Baltijā. 
„Lidlauka” teritorija un tajā esošo uzņēmumu 
piedāvājumi – SIA „Meža īpašnieku 
konsultatīvais centrs” (mērniecība, ģeodēzija, 
kartogrāfija, topogrāfija), Sabiedriskā 
organizācija „Vidzemes Aeroklubs” 
(apmācība), nodibinājums „Vides risinājumu 
institūts” (vides aizsardzība), SIA „Foran Real 
Estate” (nekustamais īpašums), SIA 
„Forestate” (mežsaimniecība).  

- Būvmateriālu izejvielu ieguve un 
produkcijas ražošana. 

SIA „Lode” – lielākais keramisko būvmateriālu 
ražotājs Baltijas valstīs (eksports uz Poliju, 
Vāciju). Produkti tiek ražoti no Latvijā iegūta 
derīgā izrakteņa - māla.  
SIA „Vidzemes Betons” – betona ražotne.  
Derīgo izrakteņu ieguves perspektīvā 
attīstība, jo novada teritorijas zemes dzīlēs 
atrodas stikla smilts (kvarca) krājumi, māla 
krājumi. 

- Amatniecība. 

Skārdnieku darbnīca – „Skārdnieks M”. 



16 | P r i e k u ļ u  n o v a d a  i l g t s p ē j ī g a s  a t t ī s t ī b a s  s t r a t ē ģ i j a   
 

Kalve „Autina” darbarīku (cirvji, naži u.c. 
produkcija) izstrādātāji – eksporta produkcija. 
Mājražotāji  - strādā ar audumu, pinumiem, 
vilnu,  gatavo pārtiku. 

- Tūrisma nozares attīstība. 

Tūrisma nozares attīstība, racionāli 
izmantojot pieejamos dabas resursus, 

kultūrvēsturisko mantojumu, attīstot 
atbilstošu infrastruktūru tūrisma nozares 
attīstībai. Veselavas ciemu perspektīvā 
attīstott kā tūrisma pieturas punktu. 

- Sporta infrastruktūras attīstība. 

 

 

 

Vidzemes reģionā 

Lauksaimniecība 

Sporta infrastruktūra 

Derīgo izrakteņu ieguve 

Būvmateriālu (betona) 
tirdzniecība 

Latvijā 

Lauksaimniecība, 
mežsaimniecība 

Zivsaimniecība 

Tūrisms 

Ekolauksaimniecība 

Izglītība 

Meteoroloģijas centrs 

Tehnikas sertifikācijas 
centrs 

Avio nozares 
pakalpojumi 

Eiropā, Pasaulē 

Būvniecības produkcija  

Sporta infrastruktūra  

Darbarīku produkcijas 
ražotne 

Lauksaimniecības 
tehnikas tirdzniecība 

Selekcijas stacija 

ATTĒLS 3: PRIEKUĻU NOVADA TERITORIJAS SPECIALIZĀCIJAS PROFILS 



17 | P r i e k u ļ u  n o v a d a  i l g t s p ē j ī g a s  a t t ī s t ī b a s  s t r a t ē ģ i j a   
 

2.6. NOVADA FUNKCIONĀLĀS SAITES  
Priekuļu novada ārējās funkcionālās saites (pakalpojumi, darbavietas) ar starptautiskas, nacionālas 
un reģionālas nozīmes attīstības centriem:  

- Rīgas virziens (starptautiski un nacionāla līmeņa pakalpojumi, darbavietas, transporta 
mezgls, t.sk. starptautiska lidosta, osta, dzelzceļš u.c.); 

- Valmieras virziens (saikne ar nacionālas nozīmes centru, tajā pieejamie publiskie 
pakalpojumi, darbavietas, transporta mezgls, t.sk. sabiedriskā transporta mobilitātes centrs 
- autoosta, dzelzceļš); 

- Cēsu virziens (saikne ar reģionālas nozīmes centru, bijušo Cēsu rajona centru, darbavietas, 
tajā pieejamie publiskie pakalpojumi, valsts iestāžu esamība, transporta mezgls, t.sk. 
veloceliņi, sabiedriskā transporta mobilitātes centrs (autoosta, dzelzceļš) un maršruti); 

- Smiltenes virziens (saikne ar reģionālas nozīmes centru, darbavietas, pakalpojumi). 

Iekšējās funkcionālās saites vieno novada nozīmes attīstības centrus ar vietējas nozīmes attīstības 
centriem un lauku apdzīvojuma centriem, kā arī ar apkārtējām lauku teritorijām. 

Priekuļu novadam jāstiprina sadarbība ar esošajiem un potenciālajiem sadarbības partneriem 
(pašvaldībām, uzņēmumiem, institūcijām u.c.), kas sekmēs izglītības, darbaspēka, pakalpojumu, 
transporta, vides infrastruktūras, kultūras, tūrisma, dabas aizsardzības un citu jomu attīstību ne 
tikai novadā, bet arī Vidzemes plānošanas reģionā un ārpus tā.  



18 | P r i e k u ļ u  n o v a d a  i l g t s p ē j ī g a s  a t t ī s t ī b a s  s t r a t ē ģ i j a   
 

 

ATTĒLS 4: FUNKCIONĀLĀS SAITES UN KOPĪGĀS INTEREŠU TERITORIJAS 



19 | P r i e k u ļ u  n o v a d a  i l g t s p ē j ī g a s  a t t ī s t ī b a s  s t r a t ē ģ i j a   
 

Starptautiskās sadraudzības saglabāšana un turpmāka to attīstība: 

- Nizza Sicilia Itālijā – uzņēmēju un pašvaldības iestāžu vadaītāju sadarbības veicināšana; 
- Palamuse Igaunijā – izglītības, kultūras, sociālās un komunālo pakalpojumu jomu sadarbība;  
- Romskog Norvēģijā; 
- Bughea de Sus Rumānijā; 
- Plānota pašvaldības sadarbība ar Krievijas un Gruzijas atsevišķām pašvaldībām. 

  

ATTĒLS 5: PAŠVALDĪBAS STARPTAUTISKĀ SADRAUDZĪBA 



20 | P r i e k u ļ u  n o v a d a  i l g t s p ē j ī g a s  a t t ī s t ī b a s  s t r a t ē ģ i j a   
 

2.7. PRIEKUĻU NOVADS AUGSTĀKA LĪMEŅA TERITORIJAS 

ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS DOKUMENTOS 
Normatīvie akti par pašvaldību teritoriju 
attīstības plānošanas dokumentu izstrādi 
nosaka, ka izstrādājot vietējās pašvaldības 
ilgtspējīgas attīstības stratēģiju, jāievēro 
Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģijā un 
attiecīgā plānošanas reģiona ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijā noteiktos ilgtermiņa 
attīstības mērķus un prioritātes.  
Priekuļu novada ilgtspējīgas attīstības 
stratēģija 2013.-2030.gadam izstrādāta 
saskaņā ar saistošiem augstāka līmeņa 
ilgtermiņa plānošanas dokumentiem – 
Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 
(Latvija 2030) un Vidzemes plānošanas 

reģiona teritorijas plānojuma Telpiskās 
attīstības perspektīvu 2007.-2027.gadam, 
kurā atspoguļota Vidzemes reģiona vēlamā 
telpiskā struktūra ilgtermiņā - 20 gadu 
perspektīvā. Latvija 2030 ir hierarhiski 
augstākais ilgtermiņa attīstības plānošanas 
dokuments Latvijā, bet Vidzemes plānošanas 
reģiona teritorijas plānojuma Telpiskās 
attīstības perspektīva – hierarhiski viens no 
augstāka ilgtermiņa attīstības plānošanas 
dokumentiem Vidzemes reģionā aiz 
Vidzemes plānošanas reģiona ilgtermiņa 
attīstības stratēģijas.  

TABULA 1: SASKAŅOTĪBA AR „LATVIJA 2030” 

„LATVIJA 2030” PRIORITĀTES ATBILSTOŠIE PRIEKUĻU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS STRATĒĢIJAS 
2013.-2030.GADAM UZSTĀDĪJUMI 

1. Kultūras telpas attīstība  SM1 Izglītota, radoša, labklājīga un tradīcijām bagāta 
vietējā sabiedrība 
IP1 Nodrošināta pašvaldība ar izglītības ieguves 
iespējām dažāda vecuma iedzīvotājiem, sporta, 
kultūras iestāžu nodrošinājums un sabiedrības iesaiste 
pašdarbībā, attīstīti un pieejami, uz novada 
iedzīvotāju reālajām sociālajām vajadzībām balstīti, 
daudzveidīgi, kvalitatīvi sociālie pakalpojumi 

2. Ieguldījumi cilvēkkapitālā  SM1 Izglītota, radoša, labklājīga un tradīcijām bagāta 
vietējā sabiedrība 
IP1 Nodrošināta pašvaldība ar izglītības ieguves 
iespējām dažāda vecuma iedzīvotājiem, sporta, 
kultūras iestāžu nodrošinājums un sabiedrības iesaiste 
pašdarbībā,  attīstīti un pieejami, uz novada 
iedzīvotāju reālajām sociālajām vajadzībām balstīti, 
daudzveidīgi, kvalitatīvi sociālie pakalpojumi 

3. Paradigmas maiņa izglītībā SM1 Izglītota, radoša,  labklājīga  un tradīcijām bagāta 
vietējā sabiedrība 
IP1 Nodrošināta pašvaldība ar izglītības ieguves 
iespējām dažāda vecuma iedzīvotājiem, sporta, 
kultūras iestāžu nodrošinājums un sabiedrības iesaiste 
pašdarbībā,  attīstīti un pieejami, uz novada 
iedzīvotāju reālajām sociālajām vajadzībām balstīti, 
daudzveidīgi, kvalitatīvi sociālie pakalpojumi   

4. Inovatīva un ekoefektīva 
ekonomika  

SM4 Uzņēmējdarbības vides attīstības veicināšana 
IP4 Dažādota uzņēmējdarbība, sekmēta ražošana, 



21 | P r i e k u ļ u  n o v a d a  i l g t s p ē j ī g a s  a t t ī s t ī b a s  s t r a t ē ģ i j a   
 

 
TABULA 2: SASKAŅOTĪBA AR VIDZEMES PLĀNOŠANAS REĢIONA TELPISKĀS ATTĪSTĪBAS PERSPEKTĪVU 

nodrošinātas darbavietas, izmantojot augstas 
tehnoloģijas un sekmēta e-novads izveide Latvijas 
mērogā 

5. Daba kā nākotnes kapitāls SM2 Labiekārtota, sociāli atbalstoša un pieejama 
dzīves vide 

6. Telpiskās perspektīvas attīstība SM2 Labiekārtota,  sociāli atbalstoša un pieejama  
dzīves vide 
IP2 Sakārtota tehniskā infrastruktūra 
Latvijas nākotnes telpiskajā struktūrā Priekuļu novads: 

- atrodas pie nacionālo interešu telpas Ūdeņi – 
pie Gaujas upes;  

- novada teritoriju skar nacionālo interešu 
telpas – Dabas aizsardzības, ainavu un 
kultūrvēsturisko teritoriju koncentrācijas telpa 
(Gaujas nacionālā parka teritorija) un Lauku 
attīstības telpa; 

- to šķērso starptautiskas nozīmes transporta 
koridors (autoceļš A2 Rīga – Sigulda - Igaunijas 
robeža (Veclaicene)) un nacionālas nozīmes 
transporta koridors (autoceļš P30 Cēsis – 
Vecpiebalga – Madona); 

- to šķērso stratēģiskas nozīmes dzelzceļa līnija; 
- novads atrodas starp nacionālas nozīmes 

attīstības centru Valmiera un reģionālas 
nozīmes attīstības centriem Cēsis un Smiltene; 

- novada nozīmes attīstības centru attīstībai 
noteikts pieejamo un plānoto publisko 
pakalpojumu grozs. 

7. Inovatīva pārvalde un sabiedrības 
līdzdalība 

SM3 Augstas kvalitātes pārvaldība, moderna un 
inovatīvām idejām apveltīta pašvaldība 

IP3  Nodrošināta komunikācija un labas attiecības 
starp pašvaldību un vietējo sabiedrību, 
atbalstot kompleksu publisko pakalpojumu 
klāstu un augstu to kvalitāti 

VIDZEMES PLĀNOŠANAS REĢIONA TELPISKĀS 

ATTĪSTĪBAS PERSPEKTĪVAS TELPISKIE PRINCIPI UN 

VĒLAMĀS STRUKTŪRAS KOMPONENTI 

ATBILSTOŠIE PRIEKUĻU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS STRATĒĢIJAS 
2013.-2030.GADAM UZSTĀDĪJUMI 

Reģiona attīstības telpiskie principi: 

1. Labi sasniedzams reģions Baltijā 
2. Funkcionālie pilsētu tīkli 
3. Reģiona dabas un kultūrvēsturiskā 
daudzveidība 
4. Sadarbība ar kaimiņu reģioniem 

1. Starptautisko sasniedzamību gan reģiona, gan 
novada nodrošina Vidzemes šoseja – valsts galvenais 
autoceļš A2 Rīga – Sigulda – Igaunija robeža 
(Veclaicene), kas ir arī Eiropas ceļa E77 posms. 

2. Stratēģijā noteikts piepilsētas areāls jeb teritorija, 
kas piekļaujas Cēsu pilsētai, un nodefinētas ilgtermiņa 



22 | P r i e k u ļ u  n o v a d a  i l g t s p ē j ī g a s  a t t ī s t ī b a s  s t r a t ē ģ i j a   
 

vadlīnijas šīs teritorijas attīstībai un plānošanai. 

3. Priekuļu novada viens no prioritāriem telpiskās 
attīstības perspektīviem virzieniem noteikts - lauku 
(atvērtās) telpas izmantošanas daudzveidība. 

Vēlamās telpiskās struktūras komponenti: 

1. Lauku (atvērtās) telpas struktūra: 
1.1. lauksaimniecības zemju teritorijas; 
1.2. meža zemju teritorijas; 
1.3. tūrisma attīstības teritorijas; 
1.4. ainaviski nozīmīgās teritorijas; 
1.5. dabas aizsardzības teritorijas; 
1.6. lauku telpas ar jauktu zemes 
lietojumu un dažādu saimniecisko 
darbību; 
1.7. pierobeža; 
1.8. pamata infrastruktūras teritoriju 
koridori. 

Nozīmīgākās funkcionālās telpas: 

1. Lauksaimniecības teritorijas; 
2. Mežsaimniecības teritorijas, kuras iedalās: 
-  mežsaimniecības teritorijas, kurās nav noteiktas 
īpašas prasības mežu teritoriju saimnieciskai 
izmantošanai; 
-  mežsaimniecības teritorijas ar ierobežotu 
saimniecisko darbību, teritorijas kas atrodas Gaujas 
NP teritorijā. 
3. Dabas aizsardzības teritorijas; 
4. Tūrisma teritorijas, objekti un ainaviski nozīmīgas 
teritorijas; 
5. Ražošanas teritorijas un derīgo izrakteņu ieguves 
teritorijas; 
6. Lauku telpas ar jauktu zemes lietojumu. 

2. Apdzīvojuma struktūra: 
2.1. apdzīvojuma centri, to noteikšanas 
kritēriji; 
2.2. urbānie areāli; 
2.3. teritorijas reģionāla līmeņa ražošanas 
un tirdzniecības attīstībai. 

Priekuļu novada viens no prioritāriem telpiskās 
attīstības perspektīviem virzieniem noteikts - 
policentriskas apdzīvojuma struktūras attīstība. 
Noteikti attīstības centri atbilstoši Vidzemes 
plānošanas reģiona telpiskās attīstības perspektīvā 
norādītajam attīstības centru iedalījumam un 
pieejamo/plānoto pakalpojumu klāstam. 
Novada nozīmes centri – Priekuļi un Liepa. 
Vietējās nozīmes centri -  Mārsnēni, Jāņmuiža, 
Bērzkrogs un Veselava. 

Noteikts piepilsētas areāls ap Cēsu pilsētu, par 
pamatu ņemot plānošanas reģiona telpiskās attīstības 
perspektīvā noteiktos kritērijus. 

Priekuļu novada viens no prioritāriem telpiskās 
attīstības perspektīviem virzieniem noteikts ražošanas 
zonu un to infrastruktūras attīstība. 
Definētas ražošanas attīstībai piemērotākās un 
pieejamākās teritorijas. 

3. Infrastruktūra: 
3.1. autoceļi; 
3.2. dzelzceļš; 
3.3. veloceliņi; 
3.4. energoapgāde. 

Stratēģijā nodefinēti un attēloti transporta koridori un 
objekti, t.sk. autoceļi, dzelzceļš, mazā aviācija, 
veloceliņi, kā arī infrastruktūra un maģistrālo 
inženierkomunikāciju tīkli un objekti (t.sk. 
elektroapgādes līnijas, gāzes apgādes līnijas, 
pašvaldības inženierkomunikācijas (ūdensapgāde, 
kanalizācija, siltumapgāde). 



23 | P r i e k u ļ u  n o v a d a  i l g t s p ē j ī g a s  a t t ī s t ī b a s  s t r a t ē ģ i j a   
 

 
 
 

III  TELPISKĀS 

ATTĪSTĪBAS 

PERSPEKTĪVA 
 

 

 

 

 

 



24 | P r i e k u ļ u  n o v a d a  i l g t s p ē j ī g a s  a t t ī s t ī b a s  s t r a t ē ģ i j a   
 

3.1. TELPISKĀS ATTĪSTĪBAS PERSPEKTĪVIE VIRZIENI 

Priekuļu novada teritorijas telpiskās attīstības 
perspektīvas virzieni noteikti, lai sniegtu 
pašvaldībai ilgtspējīgas attīstības iespējas, 
nodrošinātu novada lauku teritorijas un 
ciemu pilnvērtīgu funkcionēšanu, dažādas 
saimnieciskās darbības iespējas un kvalitatīvu 
dzīves vidi iedzīvotājiem, labvēlīgu investīciju 
vidi uzņēmējiem, modernu un videi draudzīgu 
satiksmes un inženiertehnisko infrastruktūru, 
saglabātu bagāto dabas un kultūrvēsturisko 
mantojumu. 

Priekuļu novadam tiek izvirzīti šādi 
prioritārie telpiskās attīstības perspektīvie 
virzieni (skatīt 6.attēlu):  

- policentriskas apdzīvojuma struktūras 
attīstība; 

- lauku (atvērtās) telpas izmantošanas 
daudzveidība; 

- ražošanas zonu un to infrastruktūras 
attīstība; 

- transporta koridoru un 
inženierkomunikāciju infrastruktūras 
attīstība. 

  



25 | P r i e k u ļ u  n o v a d a  i l g t s p ē j ī g a s  a t t ī s t ī b a s  s t r a t ē ģ i j a   
 

 

 

 

 

ATTĒLS 6: VĒLAMĀ PRIEKUĻU NOVADA TELPISKĀS STRUKTŪRAS VĪZIJA 



26 | P r i e k u ļ u  n o v a d a  i l g t s p ē j ī g a s  a t t ī s t ī b a s  s t r a t ē ģ i j a   
 

3.2. FUNKCIONĀLĀS TERITORIJAS UN VADLĪNIJAS TO 

ATTĪSTĪBAI UN PLĀNOŠANAI 

3.2.1. APDZĪVOJUMA STRUKTŪRA UN PUBLISKO PAKALPOJUMU KLĀSTS 

Apdzīvojuma struktūru Priekuļu novadā veido 
ciemi, viensētu grupas un viensētas. Ciemi 
atšķiras gan pēc iedzīvotāju skaita, sociālās 
un tehniskās infrastruktūras pieejamības un 
kvalitātes, gan pēc apdzīvotās vietas 
ekonomiskās ietekmes, pašvaldības un 
privāto pakalpojumu pieejamības un apjoma, 
kā arī pēc apdzīvotās vietas attīstībai 
pieejamām brīvām teritorijām (dzīvojamā 
apbūve, ražošana, rekreācija u.c.). 

Novada apdzīvojuma struktūras attīstība 
balstās uz policentrisku struktūru ar esošām 
funkcionālām saitēm iekšējā apdzīvojuma 
struktūrā.  

Ciemi un viensētas ir galvenie  novada 
apdzīvojuma struktūras elementi. 

Ņemot vērā vēsturiski veidojušos novada 
apdzīvojuma struktūru, iedzīvotāju skaitu, 
pakalpojumu pieejamību un citus kritērijus, 
kā arī pamatojoties uz Vidzemes plānošanas 
reģiona teritorijas plānojuma telpiskās 
attīstības perspektīvu, Priekuļu novadā tiek 
izdalīti trīs attīstības centru līmeņi18 (skatīt 
7.attēlu): 

1.līmenis NOVADA NOZĪMES CENTRI – Liepa 
un Priekuļi – policentriska apdzīvojuma balsti 
ar daudzfunkcionāliem pakalpojumiem, kas 
nodrošina novada iedzīvotājiem regulāri un 
epizodiski nepieciešamos pakalpojumus, ir 
vietējās pašvaldības administratīvais centrs 
(Priekuļi) un pakalpojumu saņemšanas vietas 
(Priekuļi, Liepa). 

2.līmenis VIETĒJĀS NOZĪMES CENTRI - 
Mārsnēni, Jāņmuiža, Bērzkrogs un Veselava – 
nodrošina lauku apdzīvojuma saglabāšanu un 

                                                                 
18 Attīstības centrs ir teritorija, kur ir resursu (t.sk. 
cilvēkresursu), sociālo un ekonomisko aktivitāšu 
koncentrācija un kas veicina apkārtējās teritorijas attīstību. 

identitāti ar pamata pakalpojumu 
pieejamību. 

3.līmenis LAUKU APDZĪVOJUMA CENTRI – 
Dukuri, Strautmaļi, Pieškalni, Jaunrauna, 
Sarkaņi, Skangaļi - perspektīvā varētu attīstīt 
sociālo un tehnisko infrastruktūru, bet 
galvenokārt šie attīstības centri pildīs dzīves 
vietas ar piemājas saimniecībām funkciju. 

Katram attīstības centram tiek noteikts 
pieejamo un plānoto pakalpojumu apjoms, 
ko ietekmē tā esošais ekonomiskais attīstības 
līmenis, infrastruktūra, cilvēkresursi, centra 
izvietojums un sasniedzamība. Perspektīvā 
pieejamo un plānoto pakalpojumu apjoms 
būtu jānodrošina vismaz 80% apmērā katrā 
attīstības centra līmenī, izņemot pagasta 
pārvaldes, izglītības un kultūras iestāžu 
esamību. Katrs augstāka līmeņa attīstības 
centrs sniedz arī zemāka līmeņa attīstības 
centra pakalpojumus.  

Priekuļu novada teritorijas harmoniskas un 
līdzsvarotas attīstības priekšnoteikums ir 
dažādu līmeņu attīstības centru un lauku 
teritorijas savstarpējā mijiedarbība, 
kvalitatīvu pakalpojumu pieejamība un 
modernas infrastruktūras attīstība. Tas 
sekmēs uzņēmējdarbības aktivitāti, jaunu 
darbavietu radīšanu iedzīvotājiem, kā arī 
kopumā kvalitatīvu dzīves vidi gan attīstības 
centros, gan lauku teritorijās. 



27 | P r i e k u ļ u  n o v a d a  i l g t s p ē j ī g a s  a t t ī s t ī b a s  s t r a t ē ģ i j a   
  

 

 

 

ATTĒLS 7: NOVADA ATTĪSTĪBAS CENTRU IEDALĪJUMS    



28 | P r i e k u ļ u  n o v a d a  i l g t s p ē j ī g a s  a t t ī s t ī b a s  s t r a t ē ģ i j a   
 

3.2.1.1. NOVADA NOZĪMES CENTRI 

Lai veicinātu Priekuļu novada teritorijas 
policentrisku un līdzsvarotu attīstību, kā 
novada nozīmes centri ir noteikti lielākie 
novada ciemi – Priekuļi un Liepa, kas 
teritoriāli izvietojušies pie transporta 
koridoriem un ir nozīmīgi daudzfunkcionālu 
pakalpojumu centri, kas apkalpo tuvākās 
apdzīvotās vietas un lauku viensētas.  

Arī nākotnē jāstiprina novada nozīmes centru 
funkcijas, nodrošinot un  pilnveidojot ar 

pieejamiem pakalpojumiem, turpinot attīstīt 
dažāda veida mājokļus, daudzveidīgus 
izglītības, kultūras, sadzīves, sociālos u.c. 
pakalpojumus, kā arī videi un iedzīvotājiem 
draudzīgas ražošanas teritorijas, modernu un 
videi draudzīgu tehnisko infrastruktūru. 

Novada nozīmes centros jāattīsta atbilstošs 
pakalpojumu klāsts (skatīt 3.tabulu). 

 

TABULA 3: PIEEJAMO/PLĀNOTO PAKALPOJUMU KLĀSTS NOVADA NOZĪMES CENTROS 

N
O

VA
D

A 
N

O
ZĪ

M
ES

 C
EN

TR
I 

 

PIEEJAMO PUBLISKO PAKLAPOJUMU KLĀSTS 2013.GADĀ: 
PRIEKUĻI 

pašvaldības pārvaldes administratīvie pakalpojumi (Priekuļu novada dome) 
vispārējā izglītība (PII „Mežmaliņa, Priekuļu vidusskola), profesionālās izglītības iestāde 
(Priekuļu vidusskola, Priekuļu un Jāņmuižas valsts tehnikums) 
interešu izglītība (Priekuļu mākslas skola), bērnu rotaļu un attīstības centrs, sākumskolas 
vecuma bērnu dienas centrs, jaunatnes iniciatīvu centrs 
pieaugušo formālā un neformālā izglītība 
sporta aktivitāšu centrs un infrastruktūra 
sociālais dienests, sociālā aprūpe mājās, sociālo pakalpojumu centrs     
primārās veselības aprūpes iestāde, zobārstniecības pakalpojumi, aptieka 
ikdienas finanšu pakalpojumi un līdzekļu pieejamība 
kultūras iestāde, pašdarbības kolektīvi  
bibliotēkas pakalpojumi 
publiska interneta pieejamība 
sabiedriskā transporta piejamība 
publiski pieejamas atpūtas teritorijas 
pašvaldības policijas iecirknis 
pasta pakalpojumi 
lauksaimniecības konsultanta pakalpojumi 
nevalstisko organizāciju (NVO) atbalsta centrs Priekuļu saieta namā 
centralizētas ūdensapgādes, kanalizācijas un siltumapgādes sistēmas un mūsdienīga sakaru 
infrastruktūra (t.sk. internets) 
ielu apgaismojums 
dzīvojamais fonds 
teritorijas, kas paredzēta ražošanas un pakalpojumu attīstībai (ēkas, būves, zemes), 
teritorijas apbūvei 

PLĀNOTO PUBLISKO PAKALPOJUMU KLĀSTS LĪDZ 2030.GADAM19: 
sociālā dienesta, sociālo pakalpojumu centru pkalapojumi (sociālās aprūpes, rehabilitācijas, 

                                                                 
19 Tiek saglabāts arī 2013.gadā pieejamais pakalpojumu klāsts 



29 | P r i e k u ļ u  n o v a d a  i l g t s p ē j ī g a s  a t t ī s t ī b a s  s t r a t ē ģ i j a   
 

motivācijas, atbalsta, izglītojošie u.c.), pansijas pakalpojumi, sociālais dzīvojamais fonds 
valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (VUGD) postenis 
 

PIEEJAMO PUBLISKO PAKLAPOJUMU KLĀSTS 2013.GADĀ: 
LIEPA 

pašvaldības pakalpojumi (Liepas pagasta pārvalde) 
vispārējā izglītība (PII “Saulīte”, Liepas pamatskola) 
jaunatnes iniciatīvu centrs 
sociālā dienesta pakalpojumi, sociālā aprūpe mājās     
primārā veselības aprūpes20 iestāde  
kultūras iestāde, pašdarbības kolektīvi  
bibliotēkas pakalpojumi 
publiska interneta pieejamība 
ikdienas finanšu līdzekļu pieejamība 
sabiedriskā transporta piejamība 
publiski pieejamas atpūtas teritorijas 
pasta pakalpojumi 
lauksaimniecības konsultanta pakalpojumi 
centralizētas ūdensapgādes, kanalizācijas un siltumapgādes sistēmas un mūsdienīga sakaru 
infrastruktūra (t.sk. internets) 
pieejami policijas iecirkņa inspektora, lauksaimniecības konsultanta pakalpojumi 
ielu apgaismojums 
dzīvojamais fonds 
teritorijas, kas paredzēta ražošanas un pakalpojumu attīstībai (ēkas, būves, zemes), 
teritorijas apbūvei 

PLĀNOTO PUBLISKO PAKALPOJUMU KLĀSTS LĪDZ 2030.GADAM21: 
sociālā dienesta, sociālo pakalpojumu centru pkalapojumi (sociālās aprūpes, rehabilitācijas, 
motivācijas, atbalsta, izglītojošie u.c.), pansijas pakalpojumi, sociālais dzīvojamais fonds 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                 
20 Primārā veselības aprūpe - pirmais saskarsmes posms starp pacientu un veselības aprūpes pakalpojumu sniedzēju 
(ģimenes ārsts, ārsta palīgs, māsa, vecmāte, zobārsts, zobārsta asistents, zobārsta māsa un higiēnists) 
21 Tiek saglabāts arī 2013.gadā pieejamais pakalpojumu klāsts 



30 | P r i e k u ļ u  n o v a d a  i l g t s p ē j ī g a s  a t t ī s t ī b a s  s t r a t ē ģ i j a   
 

3.2.1.2. VIETĒJĀS NOZĪMES CENTRI 

Kā vietējās nozīmes attīstības centri tiek 
noteikti šādi ciemi - Mārsnēni, Jāņmuiža, 
Bērzkrogs un Veselava, lai nodrošinātu lauku 
apdzīvojuma saglabāšanu un identitāti, 
pamatpakalpojumu esamību un pieejamību 
pēc iespējas tuvāk dzīves vietai un veicinātu 
tehniskās infrastruktūras, videi draudzīgas 

uzņēmējdarbības attīstību. Izmantojot šo 
centru novietojumu un kultūrvēsturiskā 
mantojuma potenciālu,  jāveicina šo centru 
attīstība kā pakalpojuma centriem  un 
tūrisma attīstības centriem,   nodrošinot tajos 
atbilstošu pakalpojumu klāstu (skatīt 
4.tabulu).  

TABULA 4: PIEEJAMO/PLĀNOTO PAKALPOJUMU KLĀSTS VIETĒJĀS NOZĪMES CENTROS 

VI
ET

ĒJ
ĀS

 N
O

ZĪ
M

ES
 C

EN
TR

I  
  

PIEEJAMO PUBLISKO  PAKALPOJUMU KLĀSTS 2013.GADĀ: 

MĀRSNĒNI 
pašvaldības pakalpojumi (Mārsnēnu pagasta pārvaldes pakalpojumi) 
vispārējā izglītība (pirmskolas izglītības grupas, Mārsnēnu pamatskola) 
bibliotēkas pakalpojumi 
publiska interneta pieejamība 
kultūras iestāde, pašdarbības kolektīvi 
primārā veselības aprūpes iestāde 
sociālā dienesta pakalpojumi 
pasta pakalpojumi 
sabiedriskā transporta pieejamība 
centralizēta ūdensapgādes, kanalizācijas un siltumapgādes sistēma 
publiski pieejamas atpūtas un sporta aktivitāšu teritorijas 
pieejami policijas iecirkņa inspektora, lauksaimniecības konsultanta pakalpojumi 
ielu apgaismojums 
dzīvojamais fonds 
teritorijas, kas paredzēta ražošanas un pakalpojumu attīstībai (ēkas, būves, zemes), 
teritorijas apbūvei 

PLĀNOTO PUBLISKO PAKALPOJUMU KLĀSTS LĪDZ 2030.GADAM22: 
sociālā dienesta pakalpojumu nodrošinājums, multifunkcionāli dienas 
aprūpes/sociālās rehabilitācijas/atbalsta centru pakalpojumi 
jaunatnes iniciatīvu centrs 

PIEEJAMO PUBLISKO  PAKALPOJUMU KLĀSTS 2013.GADĀ: 
JĀŅMUIŽA 

pamatskola vai nodrošināts transports bērnu nogādāšanai uz tuvāko izglītības iestādi 
pirmskolas izglītības iestāde 
primārā veselības aprūpes iestāde 
sabiedriskā transporta pieejamība 
centralizēta ūdensapgādes, kanalizācijas un siltumapgādes sistēma 
sociālā dienesta pakalpojumu nodrošinājums 
publiski pieejamas atpūtas un sporta aktivitāšu teritorijas 
pieejami policijas iecirkņa inspektora, lauksaimniecības konsultanta pakalpojumi 

                                                                 
22 Tiek saglabāts arī 2013.gadā pieejamais pakalpojumu klāsts 



31 | P r i e k u ļ u  n o v a d a  i l g t s p ē j ī g a s  a t t ī s t ī b a s  s t r a t ē ģ i j a   
 

ielu apgaismojums 
dzīvojamais fonds 
teritorijas, kas paredzēta ražošanas un pakalpojumu attīstībai (ēkas, būves, zemes), 
teritorijas apbūvei 

PLĀNOTO PUBLISKO PAKALPOJUMU KLĀSTS LĪDZ 2030.GADAM23: 
sociālā dienesta pakalpojumu nodrošinājums, multifunkcionāli dienas 
aprūpes/sociālās rehabilitācijas/atbalsta centru pakalpojumi 
multifunkcionāls centrs ar profesionālo un mūžizglītības ievirzi 
interešu izglītība, jaunatnes iniciatīvu centrs 
 

PIEEJAMO PUBLISKO  PAKALPOJUMU KLĀSTS 2013.GADĀ: 
BĒRZKROGS 

nodrošināts pašvaldības transports bērnu nogādāšanai uz tuvāko vispārējās izglītības 
iestādi 
publiska interneta pieejamība 
primārā veselības aprūpes iestāde 
sociālā dienesta pakalpojumu nodrošinājums 
pakalpojumi un mazumtirdzniecība 
sabiedriskā transporta pieejamība 
centralizēta ūdensapgādes un kanalizācijas sistēma 
publiski pieejamas atpūtas un sporta aktivitāšu teritorijas 
pieejami policijas iecirkņa inspektora, lauksaimniecības konsultanta pakalpojumi 
ielu apgaismojums 
dzīvojamais fonds 
teritorijas, kas paredzēta ražošanas un pakalpojumu attīstībai (ēkas, būves, zemes), 
teritorijas apbūvei 

PLĀNOTO PUBLISKO PAKALPOJUMU KLĀSTS LĪDZ 2030.GADAM24: 
ikdienas finanšu pakalpojumi un līdzekļu pieejamība 
sociālā dienesta pakalpojumu nodrošinājums, multifunkcionāli dienas 
aprūpes/sociālās rehabilitācijas/atbalsta centru pakalpojumi 
 

PIEEJAMO PUBLISKO  PAKALPOJUMU KLĀSTS 2013.GADĀ: 
VESELAVA 

pašvaldības pakalpojumi (Veselavas pagasta pārvaldes pakalpojumi) 
nodrošināts pašvaldības transports bērnu nogādāšanai uz tuvāko vispārējās izglītības 
iestādi 
pirmskolas izglītības iestāde 
bibliotēkas pakalpojumi 
publiska interneta pieejamība 
kultūras iestāde, pašdarbības kolektīvi 
sabiedriskā transporta pieejamība 
centralizēta ūdensapgādes un kanalizācijas sistēma 

                                                                 
23 Tiek saglabāts arī 2013.gadā pieejamais pakalpojumu klāsts 
24 Tiek saglabāts arī 2013.gadā pieejamais pakalpojumu klāsts 



32 | P r i e k u ļ u  n o v a d a  i l g t s p ē j ī g a s  a t t ī s t ī b a s  s t r a t ē ģ i j a   
 

pasta pakalpojumi 
sociālā dienesta pakalpojumu nodrošinājums 
publiski pieejamas atpūtas un sporta aktivitāšu teritorijas 
pieejami policijas iecirkņa inspektora, lauksaimniecības konsultanta pakalpojumi 
ielu apgaismojums 
dzīvojamais fonds 
teritorijas, kas paredzēta ražošanas un pakalpojumu attīstībai (ēkas, būves, zemes), 
teritorijas apbūvei 

PLĀNOTO PUBLISKO PAKALPOJUMU KLĀSTS LĪDZ 2030.GADAM25: 
tūrisma informācijas centrs 
sociālā dienesta pakalpojumu nodrošinājums, multifunkcionāli dienas 
aprūpes/sociālās rehabilitācijas/atbalsta centru pakalpojumi 
primārā veselības aprūpes iestāde 
jaunatnes iniciatīvu centrs 

 

3.2.1.3. LAUKU APDZĪVOJUMA CENTRI 

Pārējo apdzīvoto vietu – ciemu Dukuri, Strautmaļi, Sarkaņi (kam piešķirts ciema statuss un 
noteiktas robežas) un viensētu grupas – Pieškalni, Jaunrauna un Skangaļi, tiek noteikti kā lauku 
apdzīvojuma centri, kur perspektīvā varētu attīstīt sociālo un tehnisko infrastruktūru, taču 
apdzīvotās vietas galvenokārt kalpos kā dzīves vietas ar piemājas saimniecībām.  

Tiek atbalstīta viensētu un viensētu grupu pastāvēšana un to attīstība lauku teritorijā, tādejādi 
saglabājot tradicionālo lauku teritoriju apdzīvojuma struktūru. Apdzīvotās vietas nodrošināmas ar 
atbilstošu inženierinfrastruktūru. 

 

                                                                 
25 Tiek saglabāts arī 2013.gadā pieejamais pakalpojumu klāsts 



33 | P r i e k u ļ u  n o v a d a  i l g t s p ē j ī g a s  a t t ī s t ī b a s  s t r a t ē ģ i j a   
  

 

3.2.2. CIEMU SPECIALIZĀCIJA 

Ņemot vērā katra novada un vietējās nozīmes 
attīstības centra (ciemu) ģeogrāfisko 
novietojumu un attīstības potenciālu, tiem ir 

definēta arī sava specifiskā loma jeb 
perspektīvā specializācija (skatīt 5.tabulu).

TABULA 5: ATTĪSTĪBAS CENTRU SPECIALIZĀCIJA 

 

VADLĪNIJAS Apdzīvojuma struktūras attīstībai un plānošanai 

1. Ievērot un saglabāt pēctecības principu – pilnveidot apdzīvojumu, attīstīt un restrukturizēt 
esošās apdzīvotās vietas (ciemus). Ieteicams dot priekšroku dzīves vides un apbūves 
kvalitātes paaugstināšanai esošajos ciemos. Jaunu mājokļu, sociālo un citu pakalpojumu 
objektu, darbavietu attīstību ieteicams plānot esošajās apdzīvotajās vietās, pēc iespējas 
izmantojot esošo infrastruktūru un nepilnvērtīgi apgūtas vai pamestas apbūves teritorijas, 
ierobežojot neapbūvēto, sevišķi “zaļo” teritoriju apbūvi. 

2. Izstrādājot Priekuļu novada teritorijas plānojumu, izvērtēt esošo ciemu robežas un 
nepieciešamības gadījumā tās grozīt. Analizēt esošās apbūves teritorijas un, ņemot vērā 
ierobežojumus, ko nosaka inženierģeoloģiskie apstākļi, aizsargājamās teritorijas un objekti, 
aizsargjoslas un teritoriju apgāde ar inženierkomunikācijām, izstrādāt priekšlikumus 
dzīvojamās, ražošanas, tehniskās, publiskās apbūves un labiekārtoto dabas teritoriju 
izvietojumam un attīstībai. 

ATTĪSTĪBAS 
CENTRS SPECIĀLIZĀCIJA 

Priekuļi Novada administratīvais centrs.  
Pakalpojumu centrs – profesionālās un vispārējās izglītības centrs, sporta centrs, 
veselības aprūpe, sociālie pakalpojumi, kultūra.  Mazās un vidējās uzņēmējdarbības 
attīstības teritorija, uzņēmējdarbības atbalsta centrs. Konferenču centrs. Selekcijas un 
tehnikas sertifikācijas centrs. Mājokļu attīstība. 

Liepa Pašvaldības pārvaldes centrs.  
Pakalpojumu centrs - izglītība, sports, veselības aprūpe, sociālo pakalpojumu 
nodrošinājums, kultūra.  Mazās un vidējās uzņēmējdarbības attīstības teritorija, 
uzņēmējdarbības atbalsta centrs. Mājokļu attīstība.  

Mārsnēni Pašvaldības pārvaldes centrs. Kultūrvēsturiskais centrs/kultūras pakalpojumu centrs. 
Pamatizglītības pakalpojumi.  Sociālo pakalpojumu nodrošinājums. Mazās 
uzņēmējdarbības attīstības teritorija. 

Veselava Pašvaldības pārvaldes centrs. Kultūrvēsturiskā centrs/kultūras pakalpojumu centrs. 
Tūrisma informācijas centrs.  Sociālo pakalpojumu nodrošinājums. 

Bērzkrogs Pakalpojumu un tirdzniecības centrs gar transporta koridoru. Ražošanas un industriālo 
teritoriju attīstība. 

Jāņmuiža Mājokļu attīstība. Mazās uzņēmējdarbības attīstības teritorija. Multifunkcionāls centrs 
ar profesionālo un mūžizglītības ievirzi.  Sociālo pakalpojumu nodrošinājums. 

Sarkaņi Dzīvesvieta. 
Dukuri Dzīvesvieta. Uzņēmējdarbības attīstības teritorija. 

Strautmaļi Dzīvesvieta. 



34 | P r i e k u ļ u  n o v a d a  i l g t s p ē j ī g a s  a t t ī s t ī b a s  s t r a t ē ģ i j a   
 

3. Jaunu ciemu vai blīvas dzīvojamās apbūves veidošanu lauku teritorijā pieļaut gadījumos, ja 
tā tiek pamatota teritorijas attīstības plānošanas dokumentos un iedzīvotāji nodrošināti ar 
atbilstošu tehnisko un sociālo infrastruktūru. 

4. Apdzīvojuma attīstīšanu (esošo apdzīvoto vietu augšanu vai jaunu izveidi) plānot, ievērojot 
esošo valsts autoceļu un dzelzceļa līniju izvietojumu, lai radītu priekšnosacījumus intensīvai 
sabiedriskā transporta izmantošanai un līdz ar to – šī transporta veida nodrošināšanai.  

5. Pieceļu areālos apbūves attīstību plānot tādā attālumā no autoceļa vai dzelzceļa, kas 
neprasa papildus speciālus tehniskus risinājumus tās aizsardzībai pret auto transporta vai 
dzelzceļa transporta radīto troksni un izplūdes gāzēm. Nepieciešamības gadījumā paredzēt 
speciālus pasākumus esošās apbūves aizsardzībai no trokšņa un cita veida vides 
piesārņojuma. 

  



35 | P r i e k u ļ u  n o v a d a  i l g t s p ē j ī g a s  a t t ī s t ī b a s  s t r a t ē ģ i j a   
 

3.2.3. PIEPILSĒTAS TERITORIJA 

Priekuļu novads funkcionāli saistīts ar 
reģionālas nozīmes attīstības centru – Cēsu 
pilsētu, ko nosaka novada ģeogrāfiskais 
novietojums - Cēsu pilsētas tuvums un 
vēsturiski veidojušās kopējās interešu 
teritorijas, un pilsētā pieejamo publisko 
pakalpojumu klāsta daudzveidība. Turpmākai 
funkcionālo saišu stiprināšanai ar Cēsu 
pilsētu, jāveicina un jāuzlabo starpnovadu 

sadarbība, stiprinot Cēsu pilsētas 
pakalpojumus, lomu un ietekmi lauku 
teritorijas atbalstam.  Priekuļu pagasta ciemi, 
viensētas un viensētu grupas veido 
piepilsētas teritoriju ap Cēsu pilsētas ZA daļu, 
izmantojot, kopēju sabiedrisko transportu, 
inženierkomunikācijas, un lielākā daļa 
iedzīvotāju ikdienā izmanto pilsētā 
piedāvātos pakalpojumus. 

 
VADLĪNIJAS Piepilsētas teritorijas attīstībai un plānošanai 

1. Pilnveidot  sadarbību un kooperāciju ar Cēsu novada pašvaldību, nodrošinot un uzlabojot 
esošos publiskos pakalpojumus un plānojot jaunus. 

2. Plānot un attīstīt transporta infrastruktūru piepilsētas teritorijās,  izveidojot apvedceļu ap 
Cēsu pilsētu un veloceliņus. 

3. Plānot un organizēt kopējus sabiedriskā transporta kustības maršrutus. 

4. Atbalstīt efektīvu kopējās komunālās infrastruktūras izmantošanu, apsaimniekošanu un 
paplašināšanu. 

ATTĒLS 8: PIEPILSĒTAS TERITORIJAS PERSPEKTĪVĀ ATTĪSTĪBA UN PLĀNOŠANA 



36 | P r i e k u ļ u  n o v a d a  i l g t s p ē j ī g a s  a t t ī s t ī b a s  s t r a t ē ģ i j a   
 

5. Savstarpēji saskaņot apbūves teritoriju izvietojumu un plānošanu, īpaši izvērtējot un 
novēršot konfliktzonu veidošanos, piemēram, dzīvojamās apbūves teritoriju izvietošana 
rūpniecisko jeb ražošanas zonu tuvumā. 

  



37 | P r i e k u ļ u  n o v a d a  i l g t s p ē j ī g a s  a t t ī s t ī b a s  s t r a t ē ģ i j a   
 

3.2.4. TRANSPORTA VEIDI UN INFRASTRUKTŪRA, INŽENIERKOMUNIKĀCIJAS 

3.2.4.1. TRANSPORTA KORIDORI UN INFRASTRUKTŪRA 

Autoceļiem ir galvenā loma novada un visu 
apdzīvoto vietu sasniedzamības 
nodrošināšanā. Tāpēc svarīga ir transporta 
infrastruktūras kvalitāte (jāpaaugstina 
autoceļu kapacitāte un kvalitāte, 
jārekonstruē atsevišķi posmi, jāuzlabo 
segumi, jāveido jaunas trases, šķērsojumi, 
tādejādi uzlabojot pārvietošanās kvalitāti un 
mobilitāti, lai tiktu nodrošināta iespēja starp 
pakalpojumu centriem pārvietoties pēc 
iespējas īsākā laikā. Novada attīstības 
interesēs ir saglabāt, modernizēt un 
pilnvērtīgi izmantot esošo dzelzceļa 
infrastruktūru gan kravu, gan pasažieru 
pārvadājumiem, uzlabot vispārējo 
pakalpojumu kvalitāti. Tāpat transporta 
infrastruktūras attīstībā svarīgi ir saglabāt 
vispārējās aviācijas lidlauku, lai sekmētu 
mazās aviācijas attīstību. 

Priekuļu novada teritorijas D daļu un 
Bērzkroga ciemu šķērso starptautiskas 
nozīmes transporta koridors - valsts 
galvenais autoceļš A2 Rīga – Sigulda - 
Igaunijas robeža (Veclaicene). Šim transporta 
koridoram svarīga nozīme sabiedriskā 
transporta nodrošinājumā un darījumu 
objektu attīstībā Bērzkrogā.  

Teritoriju šķērso vairāki 
reģionālas/starpreģionālas nozīmes 
transporta koridori - valsts reģionālais 
autoceļš P20 Valmiera - Cēsis – Drabeši, kas 
savieno novadu ar nacionālas nozīmes 
attīstības centru Valmieru un ar reģionālas 
nozīmes attīstības centru Cēsīm. 

Valsts reģionālais autoceļš P28 Priekuļi – 
Rauna, kas savstarpēji savieno divus novada 
nozīmes attīstības centrus Priekuļus un 
Raunu. 

Valsts vietējas nozīmes autoceļš V323 Liepa - 
Smiltene, kas novadu savieno ar reģionālas 
nozīmes attīstības centru Smilteni.  

Nacionālas nozīmes transporta koridors P30 
Cēsis – Vecpiebalga – Madona, kas savieno 
divus reģionālas nozīmes attīstības centrus 
Cēsis un Madonu.  

Kā novada nozīmes transporta saites tiek 
noteikti  valsts vietējie autoceļi, kas savieno 
novada apdzīvotās vietas, kā arī pašvaldības 
ceļi un ielas ciemos.   

Dzelzceļa infrastruktūra. Novada teritoriju, 
paralēli valsts reģionālajam autoceļam P20 
Valmiera - Cēsis – Drabeši, šķērso stratēģiska 
dzelzceļa līnija Rīga – Lugaži ar stacijām 
Jāņamuiža un Liepa. Dzelzceļa līnija ir būtisks 
priekšnosacījums sabiedriskā transporta 
pakalpojumu daudzveidības pieejamībā un 
kravu pārvadājumu nodrošināšanā.  

Kā gaisa satiksmes attīstības teritorija ir 
izdalīts vispārējās aviācijas lidlauks „Cēsis” 
Priekuļu pagastā, kas paredzēts kā vispārējās 
aviācijas lidlauks gaisa kuģiem ar noteiktu 
maksimālo pacelšanās masu līdz 5700 kg, kā 
arī vispārējās aviācijas lidojumiem un speciālo 
aviācijas darbu lidojumu veikšanai. 

Sabiedriskais transports un 
veloceliņu/gājēju celiņu attīstības teritorijas. 
Sabiedriskā transporta pakalpojumu tīklu 
novadā veido autotransports (starppilsētu 
reisi un vietējie reisi), dzelzceļa transports. 
Stratēģija atbalsta sabiedriskā transporta un 
veloceliņu/gājēju celiņu attīstību un to 
nozīmīguma paaugstināšanu kopējā 
transporta infrastruktūras sistēmā. 
Kvalitatīvam sabiedriskajam transportam 
jānodrošina pēc iespējas īsākā laikā sasniegt 
dzīvesvietas, darbavietas un pakalpojumu 
pieejamības vietas. Savukārt 
veloceliņu/gājēju celiņu ierīkošana uzlabos 
satiksmes drošību, paplašinās mobilitātes 
iespējas piepilsētas areālā un pārējās 
apdzīvotās vietās, kā arī dažādos tūrisma 
pakalpojumus. 



38 | P r i e k u ļ u  n o v a d a  i l g t s p ē j ī g a s  a t t ī s t ī b a s  s t r a t ē ģ i j a   
 

Stratēģiskie ilgtspējīgas transporta sistēmas 
attīstības virzieni: 

〈 kvalitatīva transporta infrastruktūra 
(laba autoceļu kvalitāte, dzelzceļa 
līnija, mazā avācija, veloceliņi); 

〈 augsts satiksmes drošības līmenis; 
〈 pieejams sabiedriskais transports, kas 

nodrošina sasniedzamību novada 
teritorijā un ārpus novada teritorijas, 
augstas mobilitātes iespējas. 

Stratēģija atbalsta šādas turpmākās rīcības 
transporta sistēmas attīstībā un uzlabošanā: 

〈 perspektīvā valsts autoceļa izbūve 
novada teritorijā, savienojot divus 
valsts galvenos autoceļus A2 Rīga – 
Sigulda - Igaunijas robeža (Veclaicene) 
un A3 Inčukalns–Valmiera–Igaunijas 
robeža (Valka); 

〈 pašvaldības un valsts vietējas nozīmes 
autoceļu asfalta segumu 
rekonstrukcija un grants seguma 
asfaltēšana:  

- ceļa Priekuļi – Garkalne – 
Jāņmuiža  seguma 
rekonstrukcija; 

- ceļa posmam no Liepas uz 
Mārsnēniem grants seguma 
asfaltēšana; 

- ceļam no Dukuriem uz 
Rāmniekiem grants seguma 
asfaltēšana; 

- ceļa posmam no Jaunraunas 
uz Liepu grants seguma 
asfaltēšana. 

〈 apvedceļa izbūvi ap Priekuļu ciemu un 
Cēsu pilsētu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 | P r i e k u ļ u  n o v a d a  i l g t s p ē j ī g a s  a t t ī s t ī b a s  s t r a t ē ģ i j a   
 

 

 

 

ATTĒLS 9: ATTĪSTĪBAS CENTRU SAVIENOJUMU TRANSPORTA KORIDORI 



40 | P r i e k u ļ u  n o v a d a  i l g t s p ē j ī g a s  a t t ī s t ī b a s  s t r a t ē ģ i j a   
 

3.2.4.2. MAĢISTRĀLO INŽENIERKOMUNIKĀCIJU TĪKLI UN OBJEKTI 

Modernu un videi draudzīgu 
inženierkomunikāciju attīstība veicinās dzīves 
kvalitātes celšanos, uzņēmējdarbības 
aktivizēšanos ražošanas, tūrisma, 
pakalpojumu un citās jomās.  

Novada teritoriju šķērso nozīmīgi maģistrālie 
inženierkomunikāciju objekti - pārvades tīkla 
110 kV elektrolīnija ar apakšstacijām „Lode” 
un „Cēsis”, un 330 kV maģistrālā gaisvadu 
elektrolīnija.  

Priekuļu novada teritoriju šķērso A/S „Latvijas 
Gāze” maģistrālie gāzes vadi Vireši – Tallina 
un Izborska – Inčukalna pazemes gāzes 
krātuve, Pleskava – Inčukalna pazemes 

gāzes krātuve. Novada teritorijā atrodas 
gāzes regulēšanas stacijas (GRS) „Cēsis” un 
„Lode” un vidējā spiediena sadales 
gāzesvadu sistēma. 

Novada nozīmes centros (Priekuļos, Liepā) – 
pašvaldības nodrošināta centralizētas 
ūdensapgādes, kanalizācijas un 
siltumapgādes sistēmas. 

Vietējās nozīmes centros – pašvaldības 
nodrošināta centralizētas ūdensapgādes un 
kanalizācijas sistēmas, Mārsnēnos, Jāņmuižā 
– centralizēta siltumapgāde. 

 

 

 

 



41 | P r i e k u ļ u  n o v a d a  i l g t s p ē j ī g a s  a t t ī s t ī b a s  s t r a t ē ģ i j a   
 

 

 

 

 

 

ATTĒLS 10: MAĢISTRĀLĀS UN VIETĒJĀS INŽENIERKOMUNIKĀCIJAS 



42 | P r i e k u ļ u  n o v a d a  i l g t s p ē j ī g a s  a t t ī s t ī b a s  s t r a t ē ģ i j a   
 

VADLĪNIJAS Transporta infrastruktūras un inženierkomunikāciju attīstībai un plānošanai 

1. Veicināt visu novada attīstības centru,  ražošanas, sabiedrisko, darījumu u.c. objektu 
sasniedzamību pa labas kvalitātes autoceļiem.  

2. Veicināt apkalpes infrastruktūras tīkla izveidošanu, attīstīšanu ap starptautiskas nozīmes 
transporta koridoru – valsts galveno autoceļu A2 Rīga – Sigulda - Igaunijas robeža 
(Veclaicene). 

3. Sekmēt veloceliņu izveidi un velotransporta maršrutu izstrādi, integrēt tos kopējā 
starpnovadu/reģionu tūrisma infrastruktūras un pakalpojumu tīklā. 

4. Pašvaldības teritorijas plānojumā precizēt ainavisko ceļu posmus un noteikt nosacījumus šo 
ainavisko vērtību saglabāšanai. 

5. Lai teritorija tiktu izmantota pēc iespējas racionālāk, maģistrālās inženierkomunikācijas 
koncentrēt pēc iespējas vienotā koridorā gar autoceļiem. 

6. Uzlabot centralizētās ūdenssaimniecības, siltumapgādes un atkritumu apsaimniekošanas 
sistēmas, lai nodrošinātu patērētājiem kvalitatīvus pakalpojumus un mazinātu vides 
piesārņojumu. 

7. Veicināt atbilstošu IT tehnoloģiju attīstību, nodrošinot augstas kvalitātes infrastruktūru – 
telekomunikācijas un datu pārraides tīklus. 

8. Stratēģija atbalsta augstu tehnoloģiju atjaunojamās elektroenerģijas izmantošanu visā 
novada teritorijā, izmantojot labākos tehniskos paņēmienus un nepasliktinot iedzīvotāju 
dzīves kvalitāti un dabas vērtības. 

 

  



43 | P r i e k u ļ u  n o v a d a  i l g t s p ē j ī g a s  a t t ī s t ī b a s  s t r a t ē ģ i j a   
 

3.2.5. LAUKSAIMNIECĪBAS TERITORIJAS 

44% no Priekuļu novada teritorijas aizņem 
lauksaimniecībā izmantojamās zemes, bet ne 
visas šīs platības  izteikti paugurainā reljefa 
dēļ ir izmantojamas intensīvai 
lauksaimniecībai.  

Lauksaimniecības nozares attīstība tiek 
atbalstīta visā novada teritorijā, bet Stratēģija 
īpaši izdala funkcionālo telpu 
Lauksaimniecības teritorijas. Tās ir teritorijas 
(meliorēti, iekopti vienlaidus 
lauksaimniecības zemju nogabali), kurās ir 
potenciāls konkurētspējīgai lauksaimniecībai, 
un lauksaimniecība šajās teritorijās tiek 
noteikta kā prioritāte, to saglabājot, attīstot 
un atbalstot. Tās vienlaicīgi ir teritorijas ar 
augstāku vērtību un nozīmi selekcijas, 
lopkopības, graudkopības, augkopības u.c. 

lauksaimniecības nozaru attīstībai, kā arī 
lauku teritorijas identitātes saglabāšanai.  

Lauksaimniecības teritorijās kā prioritāte tiek 
noteikta visa veida lauksaimnieciskā darbība, 
īpaši atbalstot lauksaimniecības produkcijas 
lielražošanu un produkcijas pārstrādi ar 
augstu pievienoto vērtību, selekcijas un 
pētniecības stacijas attīstību, sekmēt esošo 
un jauno lauksaimniecības uzņēmumu 
attīstību, vienlaikus neizslēdzot šo teritoriju 
daudzveidīgu izmantošanu – attīstīt 
bioloģisko lauksaimniecību, zivsaimniecību, 
amatniecību, viensētu tipa apbūvi, apbūvi 
tūrisma, rekreācijas un citas saimnieciskās 
darbības nodrošināšanai nepieciešamu 
apbūvi.  

 

VADLĪNIJAS Lauksaimniecības teritoriju attīstībai un plānošanai 

1. Nodrošināt lauksaimniecības teritoriju izmantošanu atbilstošiem mērķiem, savienojot ar 
vides, lauku apvidu ainavu, dabisko resursu, augsnes un sugu daudzveidības aizsardzību un 
uzlabošanu.  

2. Veikt pasākumus augsnes erozijas un augsnes piesārņojuma mazināšanai, augsnes auglības 
pazemināšanās novēršanai, meliorācijas sistēmu saglabāšanai, atjaunošanai un uzturēšanai. 

3. Neatbalstīt  vērtīgu lauksaimniecības zemju degradēšana vai apmežošana, teritoriju 
aizaudzēšana ar krūmiem un meliorācijas sistēmu sagraušana.  

4. Sekmēt profesionālās mācību iestādes Priekuļu novadā turpmāku darbību un attīstību. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



44 | P r i e k u ļ u  n o v a d a  i l g t s p ē j ī g a s  a t t ī s t ī b a s  s t r a t ē ģ i j a   
 

3.2.6. MEŽSAIMNIECĪBAS TERITORIJAS 

45% no Priekuļu novada teritorijas aizņem 
meža zemes, bet ne visās meža zemēs ir 
atļauta brīva saimnieciskā darbība, jo liela 
daļa no novada kopējās platības aizņem 
Gaujas NP teritorija, kur ir noteikti 
ierobežojumi.  

Stratēģija nosaka prioritārās 
Mežsaimniecības teritorijas ar potenciālu 
konkurētspējīgai mežsaimniecībai, kuras 
veido lieli vienlaidu meža masīvi, ir 
ekonomiski augstvērtīgas meža audzes un 
kuras iedalās teritorijās: 

〈 mežsaimniecības teritorijas, kurās 
nav noteiktas īpašas prasības mežu 
teritoriju saimnieciskai izmantošanai, 
bet kuru izmantošana un 
apsaimniekošana veicama atbilstoši 
meža nozari regulējošo normatīvo 
aktu prasībām; 

〈 mežsaimniecības teritorijas ar 
ierobežotu saimniecisko darbību, 
teritorijas kas atrodas Gaujas NP 
teritorijā, kur mežsaimniecisko 
darbību nosaka Gaujas NP teritorijas 
individuālie aizsardzības un 
izmantošanas noteikumi.    

Mežsaimniecības teritoriju attīstības 
prioritātes ir:  

- mežsaimniecība, kas ietver 
mežkopību (meža zemes 
apsaimniekošanu un atjaunošanu); 

- mežizstrāde (koksnes sagatavošana 
un pievešana); 

- apaļo kokmateriālu tirdzniecība, 
kas piegādā ar mežā iegūto 
produkciju un pakalpojumus tieši 
patēriņu tirgum, vai izejvielas 
tālākai produkcijas ražošanai; 

- mežrūpniecība, kas apstrādā mežā 
iegūtos izejmateriālus, iegūstot 
pirmapstrādes un tālākapstrādes 
jeb pievienotās vērtības produkciju.  

Tāpat stratēģija atbalsta arī meža zemju 
izmantošanu meža nekoksnes produktu 
(medījamie dzīvnieki, ogas, sēnes, rekreācija 
u.c.) ieguvei un pakalpojumiem, kas dod 
ieguldījumu saimnieciskās darbības 
dažādošanai lauku teritorijā. 

Stratēģija atbalsta ilgtspējīgu meža un meža 
resursu apsaimniekošanu videi draudzīgā un 
racionālā veidā, sabalansējot meža 
ekoloģiskās, ekonomiskās un sociālās 
funkcijas. Veicinot augstvērtīgu mežu 
audzēšanu un kokapstrādes uzņēmu 
veidošanos ar augstu gala produkcijas 
pievienoto vērtību, tiks paaugstināta gan 
meža vērtība, gan pašvaldības ekonomiskā 
izaugsme. Vienlaicīgi ir jāsaglabā mežu 
ekosistēmu bioloģiskā daudzveidība un 
jānodrošina sabiedrības vajadzības pēc 
atpūtas mežā, pie ūdeņiem un vides izziņu. 

 

VADLĪNIJAS Mežsaimniecības teritoriju attīstībai un plānošanai 
1. Jāveicina ilgtspējīga un vietai atbilstoša meža resursu apsaimniekošana un izmantošana, 

atjaunojot meža resursus un apmežojot mazvērtīgās lauksaimniecības teritorijas.  

2. Apmežojot mazvērtīgās lauksaimniecības zemes, nav pieļaujama ainavisko skatu 
perspektīvu un kultūrvēsturiski nozīmīgu objektu aizsegšana. 

3. Īpaši aizsargājamajās dabas teritorijās un to aizsardzības zonas teritorijās jāņem vērā šo 
teritoriju normatīvajos aktos, dabas aizsardzības plānos, uzturēšanās režīma noteikumos 
iekļautās prasības. 

4. Jārada apstākļi mežu bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai un iedzīvotāju rekreācijas 
vajadzību nodrošināšanai. 



45 | P r i e k u ļ u  n o v a d a  i l g t s p ē j ī g a s  a t t ī s t ī b a s  s t r a t ē ģ i j a   
 

3.2.7. DABAS AIZSARDZĪBAS TERITORIJAS  

Dabas aizsardzības teritorijā ietilpst dabas un 
bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai 
nozīmīgas teritorijas un objekti - Gaujas NP 
teritorija (Natura 2000) ar Gaujas senleju, kas 
aizņem ievērojamu Priekuļu novada 
teritorijas daļu un, kas daļēji ierobežo 
saimnieciskās darbības veikšanu šajā novada 
teritorijas daļā, aizsargājamā aleja - Priekuļu 
aleja, aizsargājamais dendroloģiskais 
stādījums - Priekuļu parks un aizsargājamie 
ģeoloģiskie un ģeomorfoloģiskie dabas 
pieminekļi – Baltā klints (Liepas iezis), Grīviņu 
iezis, Lielā Ellīte, Līču – Laņģu klintis, Lodes 
bruņuzivju iegula, Ērģeļu (Ērgļu) klintis, Kazu 
ieleja (ar Lībānu – Jaunzemju saldūdens 
kaļķiežu iegulām un Sikspārņu alām), Ramātu 
klintis un alas, Rauņa lejteces ieži, Rauņa 
slāņi, Vaives lejteces ieži. 

Gaujas NP ir raksturīga liela bioloģiskā 
daudzveidība, iežu atsegumi, reljefa formas, 
tipiskās ainavas, dabas un kultūras 
pieminekļi, kas Priekuļu novada pašvaldībai, 
iesaistoties kopā ar citām pašvaldībām, 
izveidojot un attīstot kopēju Gaujas NP 
tūrisma klāsteri, ir nozīmīga tūrisma attīstības 
teritorija ar atbilstošu infrastruktūru. 

Dabas aizsardzības teritorijas ilgtermiņa 
mērķis ir īstenot ilgtspējīgu politiku, ietverot 
ekonomiskos un sociālos aspektus. Teritorijas 
prioritāte ir unikālo dabas vērtību un ainavas 
aizsardzība, kā arī ilgtspējīga izmantošana 
saskaņā ar teritorijas aizsardzības un 
izmantošanas noteikumiem. 

 

VADLĪNIJAS Dabas aizsardzības teritorijas attīstībai un plānošanai 

1. Atbalstīt videi draudzīgu saimniecisko darbību dabas aizsardzības teritorijās. 

2. Veicināt tūrisma objektu un tūrisma infrastruktūras attīstību. 

3. Saglabāt un nostiprināt novada ainavas daudzveidību un savdabību. 

4. Izstrādājot Priekuļu novada teritorijas plānojumu, detalizēti noteikt ainaviski vērtīgo 
teritoriju aizsardzības, saglabāšanas un plānošanas prasības. 

 

  



46 | P r i e k u ļ u  n o v a d a  i l g t s p ē j ī g a s  a t t ī s t ī b a s  s t r a t ē ģ i j a   
 

 

 

ATTĒLS 11: DABAS AIZSARDZĪBAS TERITORIJAS 



47 | P r i e k u ļ u  n o v a d a  i l g t s p ē j ī g a s  a t t ī s t ī b a s  s t r a t ē ģ i j a   
 

3.2.8. TŪRISMA TERITORIJAS, OBJEKTI UN AINAVISKI NOZĪMĪGAS 

TERITORIJAS 

Tūrisma teritorijas, objekti un ainaviski 
nozīmīgas teritorijas ir dažāda veida tūrisma 
nozares attīstībai nozīmīgas un piemērotas 
teritorijas, kā arī teritorijas, kuras raksturo 
augsta estētiskā un kultūrvēsturiskā kvalitāte. 
Teritorijas ilgtermiņa mērķis ir nodrošināt 
daudzveidīgu un kvalitatīvu tūrisma 
pakalpojumu ar atbilstošu infrastruktūru. 

Tūrisma nozares attīstību Priekuļu novadā 
veicinās teritorijā esošais dabas un 
kultūrvēsturiskais mantojums – Gaujas 
senleja, ezeri – Startu ezers, Niniera ezers, 
lielāko upju izmantošana ūdenstūrismam un 
rekreācijai, Gaujas NP teritorija ar gleznaino 
reljefu un ģeoloģiskiem un 
ģeomorfoloģiskajiem dabas pieminekļiem, 
Saules parks ar Saules taku, dabas taka gar 

Rauņa upi, Lielā Ellīte un tās apkārtnē 
plānotās dabas takas, plānotā pastaigu taka 
(tautiskās jostas veidolā) Mārsnēnu Tautas 
nama parkā, arhitektūras, arheoloģijas un 
mākslas pieminekļi, kā arī novada cilvēki, kas 
saglabājuši dzīvas novada tradīcijas un 
mājražošanas prasmes. 

Stratēģija atbalsta viesu māju, kempingu, 
atpūtas kompleksu u.c. pakalpojumu un 
tūrisma infrastruktūras attīstību visā novada 
teritorijā, kur ir visaugstākais potenciāls 
teritorijas izmantošanai dabas un kultūras 
tūrismā, aktīvajai un pasīvajai atpūtai. 

Ainaviski nozīmīgās teritorijas Priekuļu 
novadā daļēji pārklājas ar Gaujas NP teritorijā 
izveidoto ainavu aizsardzības zonu. 

 

VADLĪNIJAS Tūrisma teritoriju, objektu un ainaviski nozīmīgo teritoriju attīstībai un 
plānošanai 

1. Tūrisma teritoriju, objektu un ainaviski nozīmīgo teritoriju prioritāte ir dažādas dabas un 
kultūrvēsturiskajai videi draudzīgas ar tūrismu un rekreāciju saistītas aktivitātes un 
saimnieciskā darbība, kā arī tūrisma infrastruktūras attīstība – jaunu informācijas 
punktu/centru atvēršana, velomaršrutu attīstība, dabas jeb pastaigu taku attīstība, 
ūdenstūrisma bāzes attīstība Gaujas upes krastos, esošās tūrisma infrastruktūras 
pilnveidošana un regulāra apsaimniekošana. 

2. Tiek atbalstīta daudzveidīga tūrisma produkta (tūrisma pakešu) izveide, amatnieku, u.c. 
„dalībnieku” iesaiste vienotā tūrisma pakalpojumu klāstā.  

3. Nodrošināt publiski pieejamas teritorijas iedzīvotāju rekreācijai, uzlabot vides kvalitāti 
atpūtas zonās un nodrošināt pieejamību publiskiem ūdeņiem. 

4. Ūdenstūrisma aktivitāte veicināma Gaujas upē un tai pieguļošajās teritorijās, atbalstot 
daudzveidīgas aktīvā tūrisma aktivitātes. 

5. Ainaviski nozīmīgākās teritorijās ir saglabājama to ekoloģiskā, estētsikā, rekreatīvā un 
sociālā vērtība. 

6. Teritorijas plānojumā detalizētāk jānosaka īpaši vērtīgās ainavu telpas, ainaviskos ceļus, 
pašvaldības nozīmes aizsargājamos dabas un kultūrvēsturiskos objektus, prasības to 
aizsardzībai, apsaimniekošanai un apbūves veidošanai. 

 

 



48 | P r i e k u ļ u  n o v a d a  i l g t s p ē j ī g a s  a t t ī s t ī b a s  s t r a t ē ģ i j a   
 

 

ATTĒLS 12: TŪRISMA ATTĪSTĪBAS TERITORIJAS UN OBJEKTI 



49 | P r i e k u ļ u  n o v a d a  i l g t s p ē j ī g a s  a t t ī s t ī b a s  s t r a t ē ģ i j a   
 

3.2.9. RAŽOŠANAS TERITORIJAS UN DERĪGO IZRAKTEŅU IEGUVES 

TERITORIJAS 

Funkcionālās telpas Ražošanas teritorijas 
prioritāte ir ražošanas zonu un ar to darbībai 
nepieciešamās infrastruktūras attīstība. 
Stratēģija atbalsta mazās un vidējās 
uzņēmējdarbības attīstību visā novada 
teritorijā, īpaši vietās, kur ir esoša 
infrastruktūra (ēkas, būves, piekļuves vietas, 
jaudas). Vienlacīgi turpmākajā plānošanas 
procesā jāizvērtē konkrētas vietas un 
ietekmes atbilstība un pēc iespējas jāizvairās 
no konfliktsituācijas starp ražošanas, publisko 
un dzīvojamo vidi un dabas aizsardzību. Gar 
galvenajiem satiksmes koridoriem Stratēģija 
atbalsta transporta infrastruktūras, 
daudzveidīgu pakalpojumu (ēdināšana, 
valūtas maiņa, degvielas un gāzes uzpildes 
stacijas, tehniskā apkope, viesnīcu 
pakalpojumi u.c.) infrastruktūras attīstību. 

Lai racionāli izmantotu novada zemes dzīles 
resursus – kvarca smilti, mālu, smilti – granti, 
saldūdens kaļķi, dolomītu, šūnakmeni un 
sapropeli, Priekuļu novada Stratēģija nosaka 
prioritārās Derīgo izrakteņu ieguves 
teritorijas – valsts nozīmes devona mālu 

atradni “Liepa” teritoriju, valsts nozīmes 
kvarca smilts atradnes „Cīruļi” teritoriju, 
kvarca smilts atradnes „Bāle – Bērziņi” 
(3.iecirkņa) teritorija u.c., kur ir izpētīti un 
pieejami nozīmīgi derīgo izrakteņu krājumi, 
kā arī izveidojusies ražošanas bāze, 
transporta un inženiertehniskā infrastruktūra. 
Teritorijas prioritāte ir rūpnieciska derīgo 
izrakteņu ieguve (karjeru izstrāde), pārstrāde 
un būvmateriālu ražošana, kā arī cita veida 
ražošana, kas saistīta ar derīgo izrakteņu 
ieguvi, īpaši atbalstot videi draudzīgu 
tehnoloģiju ieviešanu un produkcijas ar 
augstu pievienoto vērtību radīšanu. 

Lai pilnvērtīgāk un racionālāk izmantotu 
novada ģeoloģisko potenciālu, tiek saglabāta 
iespēja iegūt perspektīvos derīgos izrakteņus 
arī pārējā lauku teritorijā, turpmākajā novada 
plānošanas procesā izvirzot nosacījumus to 
ieguvei, lai pēc iespējas novērstu iespējamos 
interešu konfliktus starp derīgo izrakteņu 
ieguvēju, vietējo sabiedrību un vides 
aizsardzības interesēm. 

 

VADLĪNIJAS Ražošanas teritoriju un derīgo izrakteņu ieguves teritoriju attīstībai un 
plānošanai 

1. Veicināt ražošanas uzņēmumu attīstību novada attīstības centros un to tuvumā, pēc 
iespējas racionālāk izmantojot esošās ēkas, būves, transporta infrastruktūru un 
inženierkomunikācijas. 

2. Visā novada teritorijā atbalstīt vispārīgās un vieglās ražošanas uzņēmumu veidošanu 
turpmākajā plānošanas procesā izvērtējot to vietas un ietekmes atbilstību un pēc iespējas 
izvairoties no konfliktsituācijas starp ražošanu, publisko un dzīvojamo vidi un dabas 
aizsardzību.  

3. Derīgo izrakteņu ieguvi veikt atbilstoši normatīvo aktu prasībām, ievērojot ģeoloģiskās 
īpatnības, vides un dabas aizsardzības prasības. 

4. Lai uzsāktu jaunu derīgo izrakteņu ieguvi (karjeru izveidi), veikt detālu ģeoloģisko izpēti. 

  



50 | P r i e k u ļ u  n o v a d a  i l g t s p ē j ī g a s  a t t ī s t ī b a s  s t r a t ē ģ i j a   
 

3.2.10. LAUKU TERITORIJAS AR JAUKTU ZEMES LIETOJUMU 

Priekuļu novada Stratēģija nosaka, ka lauku 
teritorijas ar jauktu zemes lietojumu jeb 
mozaīkveida zemes izmantošanas teritorijas 
ir visas pārējās lauku (atvērtās) teritorijas, 
kurās iespējama daudzveidīga saimnieciskā 
darbība un zemes izmantošana, lai veicinātu 
ekonomisko aktivitāti un daudzveidību 
dažādās nozarēs, vienlaicīgi racionāli 

izmantojot un apsaimniekojot dabas (īpaši 
aizsargājamās dabas teritorijas un objektus, 
ūdensobjektus u.c.) un zemes 
(lauksaimniecībā izmantojamās zemes, 
mežus, zemes dzīles u.c.) resursus un 
saglabājot kultūrvēsturisko un novadam 
raksturīgo ainavisko vidi. 

  



51 | P r i e k u ļ u  n o v a d a  i l g t s p ē j ī g a s  a t t ī s t ī b a s  s t r a t ē ģ i j a   
 

PRIEKUĻU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS 
STRATĒĢIJAS IZSTRĀDES VADĪBAS DARBA GRUPAS 

DALĪBNIEKI: 
Ainārs Amantovs, Anna Broka, Armands Capars,  Aivars Kalnietis, Andis Malējs, Andris Rancāns, 

Aivars Tīdemanis,  Dace Kalniņa, Fjodors Puņeiko, Guntars Zicāns,  Gvido Sabulis, Ieva Fogele, Jānis 

Blašķis, Jānis Sirlaks, Juris Pētersons, Māra Juzupa, Māris Baltiņš, Ralfs Saļmo, Svetlana Feoktistova, 

Valters Dambe   

 

Stratēģijas izstrādes vadītājs:  

 Priekuļu novada domes priekšsēdētāja vietnieks Aivars Tīdemanis  

 

Stratēģijas izstrādātājs SIA „Reģionālie projekti”:  

Aira Veinberga 

Ivo Narbuts 

Līna Dimitrijeva 

Sanita Fazilova 

Vita Jumtiņa 
 

 

 

 

 

PRIEKUĻU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJAS 2013.-2030. GADAM IZSTRĀDĀTĀJS 
SIA „REĢIONĀLIE PROJEKTI” 

KONTAKTI: RŪPNIECĪBAS IELA 32B – 502, RĪGA, LV – 1045, LATVIJA 
TEL.: +371 67 32 08 09, FAKSS: +371 67 32 09 07 

WWW.RP.LV 
 

 

http://www.rp.lv/

	ATTĒLU UN TABULU SARAKSTS
	IEVADS
	I PRIEKUĻU NOVADA VIZĪTKARTE 2013
	II  STRATĒĢISKĀ DAĻA
	2.1. TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANA
	2.2. ILGTERMIŅA ATTĪSTĪBAS REDZĒJUMS (VĪZIJA)
	2.3. STRATĒĢISKIE MĒRĶI UN PRIORITĀTES
	2.4. ILGTERMIŅĀ SASNIEDZAMIE REZULTĀTI
	2.5. TERITORIJAS SPECIALIZĀCIJA
	2.6. NOVADA FUNKCIONĀLĀS SAITES
	2.7. PRIEKUĻU NOVADS AUGSTĀKA LĪMEŅA TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS DOKUMENTOS

	III  TELPISKĀS ATTĪSTĪBAS PERSPEKTĪVA
	3.1. TELPISKĀS ATTĪSTĪBAS PERSPEKTĪVIE VIRZIENI
	3.2. FUNKCIONĀLĀS TERITORIJAS UN VADLĪNIJAS TO ATTĪSTĪBAI UN PLĀNOŠANAI
	3.2.1. APDZĪVOJUMA STRUKTŪRA UN PUBLISKO PAKALPOJUMU KLĀSTS
	3.2.1.1. NOVADA NOZĪMES CENTRI
	3.2.1.2. VIETĒJĀS NOZĪMES CENTRI
	3.2.1.3. LAUKU APDZĪVOJUMA CENTRI

	3.2.2. CIEMU SPECIALIZĀCIJA
	3.2.3. PIEPILSĒTAS TERITORIJA
	3.2.4. TRANSPORTA VEIDI UN INFRASTRUKTŪRA, INŽENIERKOMUNIKĀCIJAS
	3.2.4.1. TRANSPORTA KORIDORI UN INFRASTRUKTŪRA
	3.2.4.2. MAĢISTRĀLO INŽENIERKOMUNIKĀCIJU TĪKLI UN OBJEKTI

	3.2.5. LAUKSAIMNIECĪBAS TERITORIJAS
	3.2.6. MEŽSAIMNIECĪBAS TERITORIJAS
	3.2.7. DABAS AIZSARDZĪBAS TERITORIJAS
	3.2.8. TŪRISMA TERITORIJAS, OBJEKTI UN AINAVISKI NOZĪMĪGAS TERITORIJAS
	3.2.9. RAŽOŠANAS TERITORIJAS UN DERĪGO IZRAKTEŅU IEGUVES TERITORIJAS
	3.2.10. LAUKU TERITORIJAS AR JAUKTU ZEMES LIETOJUMU



